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KASDIENĄ...
Francūzų Nelaime 
Jųjų Kalba 
Frontuose

Japonų Aviacija Nuteriojo Manilą
Viena Komanda

Manila paskelbta atviru, ne­
ginamu miestu, bet japonai 
bombardavo jj visliek. Taip na­
ciai padarė su Belgradu ir kitais 
miestais.

Agresoriai supranta lik vieną 
kalbą ginklu kalbą. Tik taip 
su jais ir reikia kalbėli.

—o—
' Sulaikyti japonus nuo bom­

bardavimo atvirų miestų galima 
vien bombardavimu Japonijos 
miestų, kurie deglų kaip šiau­
dai, nes daug namų juose yra iš 
storo popierio ir šipulių, kad 
saugiau būtų nuo žemės drebė­
jimų.

—HOI—
Libijoj, sakoma, 150,000 ašies 

armijos jau sudaužyta, lik kai 
kur jos likučiai dar bando alsi-1 
kirsti bėgdami.

Sovietų kariuomenė jau pasie­
kė Kalugą, taipgi atstūmė na­
cius 50 mylių nuo Leningrado.

3 -nffijos vis traukiasi
ai-

NUSTŪMĖ NUO 
LENINGRADO 
20 MYLIŲ

PIETUOSE, PIETVAKARIUO­
SE IR ŠIAURĖJ ATĖMĖ SVAR­

BIUS MIESTUS.

Maskva, gruod. 2.—Sovietų 
pranešimai iš fronto sako, kad 
Volkovo sektoriuje raudonar­
miečiai atmetė vokiečius atgal 
20 mylių ir luomi dar labiau su­
silpnino Leningrado apsupimą. 
Pranešimai pažymi, kad Sovie­
tų ofensyvas kas kart vis labiau 
spartėja.

Tie palys pranešimai sako, 
Maskvos fronte Sovietų jėgos 
įvarė naujus kylius i vokiečių 
liniją, kurių dėlei vokiečiai gali 
būt priversti bėgli net iki Smo­
lensko ir Briansko.

Pietvakariuose maršalo Ti-

Li bijos fronte, kaip matyt, anglai užkūrė tokią italams ir vokiečiams pirtį, kad tie bėgo 
palikę viską, kad tik išnešt kudašių, šie ginklai palikti italų ir vokiečių.

NEAPGINKLUOTĄ MIESTĄ ATVE­
JŲ ATVEJAIS PUOLĖ SPROGSTA­
MOM IR PADEGAMOM BOMBOM
Valstybes Sekretorius Hull Primena, Kad 

Japonai Pasižymėję Barbariškumu

I

Ada vokiečiai pradėjo karą 
pi SSSR (birželio 22). Ilit- 
lejitms sakė, jog karas tęsis 
Giaies. Gruodžio 22 jau su­
ki f mėnesiai, ir naciai da- 
bąknbi ne link Maskvos, bet 

n, lAkskvos.
—o—

SSS lakūnai, sakoma, daž­
nai nįmeta savo “asmenines 
korč4Ųes” vokiečių kareiviams, 
kurioj sako, jog kariaudami

‘ prieš iSSR vokiečiai gaus Hit­
lerio bdėtos žemės, bet 6 pė­
das pižeme su kryželiu ant vir­
šaus.

Taiieviliojantis prižadas.
—o—

Preaienlo Roosevelto ir pre- 
ipienoyliurchillio konferencijoj 

nuoi. iii, sakoma, labiausia 
pakėlė du įvykiai:

1) Sovietų fronte vokiečių 
supliekimas.

2) Hitlerio pasiėmimas ko­
mandos į savo rankas.

Militariniai ekspertai mano, 
kad Hitleris atsimuš kakta į sie­
ną. Pirmiau jį nuo to sutaikinė­
jo apsukrūs generolai.

Tuojau Washinglonc įvyks 8 
valstybių konferencija. Apie 
Rooscvello-Churchillio pasitari­
antis informuojama Sovietų Są­
junga ir kitos šalys ir greit įvyks
plati konferencija nustatymui 
bendros strategijos prieš ašį.

Manoma ir viena komanda

mošenkos kariuomenė, kuri pa­
sekmingai flankuoja vokiečius 
tikslu atimti Charkovą, atsiekė 
naujų teritorialių laimėjimų ir 
atėmė didelės svarbos miestą 
Melekovo.

Volkovo sektoriuje, Lenin­
grado fronte, kur nacius atmetė 
20 mylių atgal, Sovietų jėgos 
atgriebė 32 kaimus. Sovietų jė­
gos čia stengiasi išstumti vokie­
čius iš Lcningrado-Maskvos ge­
ležinkelio ruožto.

šiauriniam Maskvos fronto 
sektoriuje, kur Sovietų jėgos 
manevruoja kirst naciams smū­
gį Možaiske, netoliese jo atgrie­
bė nepavaduojamos svarbos 
miestelį Naro Fominsk. Možais­
ką iš vokiečių atėmus, vokiečiai 
priversti bus bėgt be sustojimo 
iki Viazmos ir gal būt dar toliau.

Oriolo sektoriuje gen. Boldi- 
no kariuomenės paėmė Belev 
miestelį ir tuonu į dar didesnį 
pavojų įstūmė vokiečių iškyšulį 
ties Oriolu.

“Raudonosios žvaigždės” pra­
nešimu, atimant Naro Fomins- 
ką. 20-ta šarvuota nacių divizi­
ja visiškai sunaikinta. Penkių 
dienų mūšiuose viso užmušta 
36,600 vokiečių kareivių.

Vokiečiai, Italai, 
Japonai įsakyti 
Sunešti Radijus

nustatyti.
'lai būtų svarbus žygis pa- 

. greitinti karo laimėjimą.

Anglijos vyriausias koman- 
dantas Tolimuose Rytuose, gen. 
Robert Brooke-Popham, pava­
rytas, o jo vieton paskirtas gen. 
Pownall.

Su tais pavarymais kaip lai 
pasivėlinama.

Anglai neteko svarbių pozici­

Washingtonas, gruod. 28.— 
: Generalis prokuroras Biddle pa­
tvarkė, kad iki 11 valandai pir­
madienio (šiandien) ryto, vo- 

1 kiečiai, italai ir japonai nepilie- 
čiai, gyveną 9-lo armijos kor- 

Į puso apylinkėje, suneštų trum- 
1 pų bangų radijo aparatus ir ke- 
I marus į vielos policijos nuova-

Serbai Partizanai 
Spogdina Tiltus ir 
Naciu Traukinius

Istanbul, gruod. 28.—Civilis 
susisiekimas tarpe Bulgarijos ir 
Rumunijos nutrauktas, rubežins 
•uždarytas. Jugoslavijoj ir Bul­
garijoj geležinkelių judėjimas 
mažne išimtinai pavestas nacių 
karo reikalams.

Serbų partizanai sunaikino 
vokiečių traukinį su mašinerija, 
gabentą Turkijai. Traukinys su­
naikintas tarpe Belgrado ir Niš. 
Toje pat apylinkėje partizanai 
susprogdino svarbų geležinkelio 
tiltą.

Visiškai patikrinta, kad vokie­
čių kariuomenė neįstengia apeiti 
serbų partizanus Jugoslavijoj.

Tolimuose Rytuose 
Sudaryta prieš Japo­
nus Karo Taryba

Chungking, gruod. 28.—Pa­
sekmėj (rijų dienų pasitarimų, 
Anglija, Kinija ir Jungtinės 
Valstijos tolimuose rytuose su­
darė bendrą karo tarybą.

Nuo Amerikos į tarybą įeina 
gen. George A. Bretl, nuo Angli­
jos gen. Wavell ir nuo Kinijos 
gen. Chiang Kai-shek.

Indusai Pažada Visokeriopą 
Pagelbą Anglijai Kare 

Su Naciais

Madras, Indija. — Nacionalės 
Liberalų Indusų Federacijos su- 

j važiavimas pasisakė už paramą 
Anglijai jos kare su fašistiniais

jų lame fronte.

das. Minėtoji apylinke apima 
California, Oregon, Washing­
ton. Montana, Idaho, Utah ir
Nevada valstijas. Generalis pro-

agresoriais. Suvažiavimas pri­
minė, kad indusai turi sunkių 
skundų prieš Anglijos viešpata­

Francūzijos pragaištis buvo 
jos generolai ir jos ministerial. 
Vieni jų buvo nekompetentiški, 

č kili Hitlerininkai. Ministerius, 
ypatingai Reynaud ir Daladier, 

■>.' valde grafienės. Jos mylėjo 
^rzincūzus ministerius, o garbi- 

P? no Hitlerį.

. ' Vienas lietuvių pliuškis, kuris 
•' ■.savęs paaukštinimui pasisavinęs 
’ titulą, bandė tyčiotis, kad So- 
t i vietų generolai buvę "paprasti 
■f vachmistrai.”

C Tuos vachmistrus tačiau ne-

kuroras pasirūpins, kad panašus 
patvarkymas .būtų panaudotas 
visos šalies plotu.

JAPONAI SUŽEIDĖ AMERI­
KOS DU KARO LAIVU.

Washingtonas.—Laivyno de­
partamentas skelbia, kad japo­
nų orinės atakos “lengvai sužei­
dė” du Amerikos naikintuvu.

vimą. Bet turint ir atsakomybių

reikėjo atstatyti. Jie pasirodė 
1 geriau negu to pliuškio garbina- 
mi Hitlerio generolai.

V. Andrulis.

prieš šalį, esą negalima dalcisti, 
kad plėšikų goviedos į kraštų 
įsiveržtų. Suvažiavimas pasakė, 
jog nežiūrint bendro darbo su 
anglais, visvien bus iš jų reika­
laujanti demokratijos ir laisvės 
Indijai.

JAPONAI BOMBARDUOS MA­
NILOS MIESTĄ.

Berlynas.—Nacių radijas sa­
ko, japonų valdžia neskaitys 
Manilą atviru miestu. Jį esą 
bombarduos kaip ir kitus

I miestus.

Rolandai Nuskandi­
nę 16 Japonijos 
Įvairių Laivų

Batavia, gruod. 28. — Ties 
Borneo sala holandų karo lėk­
tuvai nuskandino japonų didelį 
transportą, plaukusį su karei­
viais ir karo medžiaga.

Nuo pradžios; kaili. Ramiaja­
me vandenyne holandų karo jė­
gos nuskandino 16 japonų lai­
vų. Jų tar|>e nuskandinta vienas 
kruizeris ir du naikintuvai.

Manoma Hitleris Puls 
Anglus iš Dviejų Pusių
Ankara, gruod. 28.—Užsienio 

diplomatų ir karo rateliai; 
Istanbule gauna patikrintų da­
vinių, kad vokiečiai rengiasi 
pulti anglus artimuose rytuose 
ir Afrikos šiaurėje.

Puolimą ant artimų rytų vo­
kiečiai pradėtų iš Bulgarijos per 
Turkiją. Tam reikalui Bulgari­
jon sutraukia 756,000 kareivių 
ir didelį skaičių karinės avia­
cijos.

Į Afrikos šiaurę vokiečiai ta­
riasi briautis iš okupuotos Fran- 
cūzijos per Ispaniją arba iš Ita­
lijos per Siciliją, paskui per 
francūzų Tunisą ir Libiją.

Abudu puolimus vokiečiai ta­
rėsi pradėti nevilkinant, bet nai­
kinanti smūgiai Sovietų fronte 
nacių planus sutrukdė. Dabar 
naciai rengiasi puolimus pradėti 
apie pradžią kovo mėnesio.

Jungtines Valstijos Paėmė
16 Finlandijos Laivų

Washingtonas. — Amerikos 
vyriausybė paėmė savo žinion 
16 Finlandijos prekybinių laivų, 
kurie į Jungtinių Valstijų uostus 
suplaukė, kai Anglija paskelbė 
karą Finlandijai. Už laivus 
Amerikos vyriausybė žada atly­
ginti vėliau.

APRIBAVO G ŪMO DIRBINIUS 
ANGLIJOJE.

Londonas. — Vyriausybė su­
laikė gaminimą daugelio gumi­
nių daiktų, kurie nebūtini kas­
dieniniam gyvenime. Šios prie­
monės vyriausybei prisiėjo im­
tis po to, kai japonai įsiveržė į 
Malajų pusiasalį, iš kur anglai 
gauna didžiumą guminės žalia­
vos.

Ragina Siųsti Reikala­
vimus Prezidentui 
Išlaisvinti Browderi

New Yorkas. gruod. 28.—Pi­
liečių Komitetas, vadovaujamas 
Tom Mooney, atsišaukė į laisvę 
.mylinčią. yjsuoiųenę^be-ĄJ tjdėlįp- 
jimo siųsti prez. Roosevellui rei­
kalavimus tuojaus paliuosuoli 
Earl Browderį.

Atsišaukusieji pareiškia, kad 
Earl Browderis kalinamas jau 
devyni mėnesiai, o jam primesti 
kaltinimai visiškai yra techniš­
ko pobūdžio.

Be to, Browderio išlaisvinimo 
reikalauja milionai Amerikos 
žmonių. Dar tik gruodžio 18 die­
ną vyriausybei įteikta 1,700,000 
parašų. Atsižvelgiant į tokį skai­
čių reikalavimų. Browderis turi 
būti paleistas iš kalėjimo, sako 
komitetas.

Lietuviams irgi privalu pa­
reikšti reikalavimas prezi­
dentui.

Rooseveltas Ruošia 
Keletą Svarbiu 
Konferencijų

Washingtonas, gruod. 28.— 
Prez. Rooseveltas numato jvyk- 
dint astuonias karo strategijos 
klausimais konferencijas. Jisai 
paprašė, kad šešiose konferenci­
jose dalyvautų ir Anglijos pre­
mjeras Churchill.

Pastaromis dienomis prezi­
dentas pasimatė su pasiuntiniais 
bei įgaliotiniais tų tautų, kurios 
kariniai nusiteikusios prieš fa­
šistinius agresorius. Matėsi su 
Belgijos, Norvegijos ir net Da­
nijos pasiuntiniais.

šeštadienį po pietų prez. 
Rooseveltas ir Churchillas ta­
rėsi su Maksim Litvinovu, So­
vietų Sąjungos ambasadoriumi.

NUSTATĖ DATĄ THANKSGI­
VING ŠVENTEI.

Washingtonas. — Kongresas 
išleido įstatymą, kuris nustato, 
kad Thanksgiving šventė, nuo 
dabar, kiekvieną melą įvyks 
ketvirtą ketvirtadienį lapkričio 
mėnesio.

Manila, gruod. 28.—Manilos 
miestą japonų aviacija puolė 
nuožmiai ir be atsižvelgimo, ne­
žiūrint, kad miestas oficialiai 
paskelbtas atviru.

Ypatinga, kad miestą japonai 
puolė diena po to, kai iš miesto 
išvežta kariuomenė ir visos ap- 

! sigynimo priemonės.
Kaip tvirtinama, skadronai 

japonų lėktuvų iš sykio pasirodė 
| virš miesto be bombų. Ir jsili- 
1 kine, kad miestas beginklis, 
gryžo su galybe sprogstamų ir 
padegamų bombų.

’ Per su virš 3 valandas boni-

Washingtonas, gruod. 28.-— 
Valstybės sekretorius Hull pa­
reiškė, kad puldami “atvirą 
miestą” Manilą, japonai prak­
tikuoja tas pačias nuožmias ir 
nežmoniškas barbarizmo meto­
das. kurias Hitleris naudoja Eu­
ropoj.

Kitu atsikvėpimu Hull sakė, 
japonai pasižymėję barbarišku­
mu. Jų nuožmumo rekordas 
prasideda 1937 melais, kai jie 
pradėjo pulti neapginkhiolus 
Kinijos miestus.

“Mūsų valanda ateis,” pasakė 
sen. Wheeler, paskaitęs žinią

Lisbon. Lisbono miestą ir 
apylinkę sukrėtė ylin aštrus že­
mės drebėjimas.

i bardavo Manilą. Miestas tuojaus 
kapsipylč liepsnomis ir paskendo 
dūmuose. Daug žmonių užmuš­
ta ir sužeista. Daugybė istorinių

■ trobesių sugriauta. Miesto ccn- 
j Iras labiausia nuleriotas.

Manila turi 600.000 gyven­
tojų.

Kai japonų bomboriai nuož­
miai daužė Manilą, tai tuo pa­
čiu sykių Amerikos ir Filipinų 
kariuomenė energingai kirto 
smūgius jų sausžemio jėgoms, 
kurios atkakliai škvėrhiasi lin­
kui Manilos Damortis ir Lamon 
kryptimi.

Damortis 80 mylių nuo Ma­
nilos, o Lamon bus dar arčiau.

Ašis įstengė Atga­
benti Sustiprinimą 
Į Libiją

| Tunis, gruod. 28. Stiprios 
Į italų ir vokiečių jėgos atgabenta 
i j Tri|M>lį. Libiją. Atgabenta ka­
riuomenė Viduržemio pamariu 
skubina linkui Sirlė užlajos, kad 
sustiprinti gen. Rommelio labai 
apdaužytą kariuomenę, kuri be 
susilaikymo traukiasi į pietus.

Sustiprinimą italai ir vokie­
čiai atgabeno konvojais. Keliose 
violose ašies konvojams teko su­
sidurti su anglų laivyno viene­
tam.

Ribbentropas Pasakojo 
Japonams. Kad Karą 
Laimėsią Kitą Metą

Berlynas.—Naujų metų svei­
kinimų proga, nacių užsienio 
reikalų ministeris Ribbentropas 
per radiją sveikindamas japo­
nus pasakojo jiems, kad sekan­
čiais metais ašis tikrai laimės 
karą. Ribbentropas neaiškino 
kaip ašis karą laimės, bet sakė, 
karą laimėjus vokiečiai, italai 
ir japonai įves pasaulyje naują 
santvarką. (Sulig ta santvarka, 
visos tautos bus pavergtos, o vo­
kiečiai bus jų viešpačiai).

Motina ir Keturi Vai­
kučiai Sudegė Namo Gaisre

Oneida, Wis.—Mrs. Henrie* 
Rausch, 39 melų molina i- 
turi jos maži vaikučiai s 
kai nakties melu užs> 
trijų kambarėlių medir 
lis. Josios vyras ir kil 
žamečiai išliko gyvi, 
j ingai apdegė.

apie Manilą.
“Japonų miestai atviri ata­

koms,” dadėjo sen. Norris. “Bet 
vargas, kad neturime užtektinai 
bomberių ir bombų!”

Visoje šalyje suprasta, kad 
kuogreičiausia reikia pagaminti 
Jaugiau lėktuvų, daugiau bom­
bų. daugiau tankų ir daugiau 
kanuolių.

. , -------------- .

Anglai Pliekia 
Vokiečius Libijoj 
Nors ir Lyja

Kairo, gruod. 28.—Pastaromis 
dienomis be perstojimo lyja, ta- 
•iau anglų jėgos lebestumia vo­
kiečius ir italus toliau į pietus.

Ašies kariuomenės likučiai 
jau pasitraukę į Agedabia apy­
linkę, 80 mylių į pietus nuo Bern 
gazi.

Anglai apskaito, kad nuo pra­
džios ofensyvo Libijoj jie nu­
kirtę bei aerodromuose sudaužę 
176 ašies lėktuvus. Savųjų skai­
to praradę 195.

Sovietų Sąjunga ir 
Anglija Priėjusios 
Susitarimo

Londonas, gruod. 28.—Kaip 
suprasta, tai Sovietų Sąjungos ir 
Anglijos įgalioti atstovai Mask­
voje priėjo prie teigiamo susi­
tarimo kaip vesti karą—kad su­
naikinus hitlerinę Vokietiją ir 
kaip veikti po karui, kad reir 
kiamai išspręsti kai kurias Eu­
ropos politines problemas.

Susitarimas skaitomas dide­
les svarbos. Jisai esą apima ka­
rinius ir politinius klausimus, o 
taipgi ir karinių operacijų pla­
nus. Politinius klausimus ap­
tariant atydon esą imta Roosc- 
velto ir Churchillo Atlanto k< 
ferencijos punk*"*

NA
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Ar tai ne veidmainystė?
Kaip bile kas neveidmainiaudamaę ga­

lėtų bažytis stojąs už demokratiją, ir 
biauriausia atakuoti tą šalį, kuri daugiau 
pasiaukojo ir aukojasi demokratijai pa­
vojaus sunaikinimui?

Tokis elgėsis pasitarnauja ne demo­
kratijai, bet fašizmui.

APŽVALGA

Viena Komanda
“Susidėjimas Jungtinių Valstijų ir So­

vietų Sąjungos su Anglija ir kitomis ša­
limis, kurios priešinasi ašiai per 28 mėne­
sius, užtikrina sumušimą Berlyno-Tokio 
kombinacijos,” rašo Carroll Binder, Chi­
cago Daily News užsieninis redaktorius.

Mr. Binder sako, kad 1941 metai visuo­
met užims svarbią vietą istorijoj, kaipo 
metai, kuriuose Amerikos ir Sovietų res­
publikos susidėjo bendrai sumušti fašisti­
nių valstybių kombinaciją.

Jis taipgi reiškia norą, kad Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos santikiai pasidarytų 
dar glaudesni, tai pavasarį SSSR smogtų 
japonus Mandžurijoje.

Binder reiškia nuomonę didelės daugu­
mos amerikiečių, visų amerikiečių, kurie 
tikrai stoja už demokratijos išlaikymą, 
prašalinimą jai fašistinio pavojaus.

Laimėti karą, ypač laimėti greičiau, 
reikalinga dar glaudesnių ryšių ir dides­
nio bendradarbiavimo tarp demokrati­
jos fronto valstybių. Dėlto klausimas 
vienos komandos Amerikos, Sovietų Są­
jungos ir Anglijos, taipgi ir kitų, kurios 
kariauja prieš ašį, yra labai svarbus.

-Viena ar apvienyta komanda, suderin­
tą "karo strategija galėtų daug padėti ka­
re. Britų premiero Churchillio atvykimas 
Washingtonan tad yra labai svarbus žy­
gis, nes, kaip rodos, jis turi tikslo siektis 
apvienytos komandos ir strategijos.

Jei tokia komanda bus pravesta, tai 
bus svarbųs žingsnis pirmyn padaryta. 
Nežiūrint kuriam fronte karas eina— 
Manilos, Maskvos ar Bengazi’o, vistiek 
tai to paties karo frontai. Visas karas yra 
demokratijos prieš fašizmą, ir vieno ar 
kito fronto pasisekimai ar ne pasiseki­
mai liečia visus frontus.

Suprantama, Vokietija, vyriausia ašies 
jėga, bus sumušta sausžemy, dėlto Sovie­
tų frontas yra svarbiausias, bet jo laimė­
jimas priklauso daug nuo kitų frontų.

Pažymėtina ir tas, kad amerikonai, ne­
atsižvelgiantį skirtingumą, gerbia SSSR, 
brangina jos pastangas, ir daro viską, 
kad Amerikos ir Sovietų santikiai butų 
juo geresni. Tai jau pakartotinai parodė 
vyriausybės žmonės, Hopkins, Barkeley 
ir kiti, tai parodo žurnalistai, Binder ir 
kiti, tai jau parodė net ir labai turtingi 
žmonės, kaip p. Joseph Davies, Myron 
Taylor ir kiti.

Jie sako, jie nori fašizmo sumušimo ir 
viską daro tam tikslui.

Kaip skirtinga tatai nuo tūlų lietuvių, 
kurie prisiekauja einą su demokratija, 
bet nesiliauja ir dabar tulžį lieti ant So­
vietų Sąjungos. Pavyzdžiui, Chicagos 
“Naujienoms” ir dabar Amerikos priešas 
yra ne Japonija ir Hitleris, bet Sovietų 
Sąjunga. Prieš agresorius, prieš fašisti­
nės ašies grobikus ir vergėjus šis laikraš­
tis tik kai kada žodį kitą numetą, bet 
prieš Sovietų Sąjungą lieja tulžį kasdien, 
deda prieš ją melus parūpintus nacių 
propagandos šaltinių.

-Panašiai, tik ne taip atkakliai, elgiasi 
neva katalikų “Draugas” ir tautininkų 
(fašist' "-ūda.

’ 'be pasakius, ir nepri- 
'deli demokratijos

’ r^mė Lietuvos
Bet tas ne- 
ienos” tiek 
mokratijai 

muša de- 
ž demo-

i pra­
kala 
a ją

Karo Frontai
Libijoj ir SSSR frontuose ašies armi­

jos mušamos. Libijoj, sakoma, 150,000 a- 
šies armijos sudaužyta, tik likučiai šian- 
ten veikia. /

Sovietų frontuose irgi vokiečiai tebe- 
vejami atgal. Nuo Maskvos ir Lenin­
grado naciai atmušti ir tiems miestams 
jau negręsia pavojus.

Kiek geriau ašies frontui Pacifike. Bet 
ir čia jie dar nieko, kas butų labai sunku, 
nepaėmė. Kita, demokratijos frontai .veik 
visur pradžioj prasčiau pasirodo dėlto, 
kad laikomasi padorumo kiek kare gali­
ma, nepuolama iš pasalų, nebombarduo- 
jania atviri miestai.

Kas kita su ašies budeliais. Jie visai to 
nesilaiko.

Manila Amerikos paskelbta atviru 
miestu, bet Japonijos aviacija nuožmiai 
miestą bombardavo. Taip jau daryta a- 
šies ir pirmiaus. Paskelbus miestą atvi­
ru, neginamu, ašies agresoriai juo vei­
kiau puola jį, nes nesitiki sutikti pasiprie­
šinimo, o gauna sau “laimėjimą.”

Ar gi kas galėjo tikėtis tokio niekšiško 
elgesio, kaip Japonijos militaristai pada­
rė? Jų atstovai vedė derybas Washing­
tone, o jų laivynas prisiartino prie Ha­
waii ir baisiai puolė pakraščius.

Japonijos valdovai ir militaristai jau 
dabar parodo desperatiškumo. Ypatin­
gai vokiečiams suklupus ir smunkant So­
vietų fronte, baigiant išvyti ašį iš Libi­
jos, jų desperatingumas didėja. Jie žino, 
kad ateina ir jiems tas pats.

Demokratijos frontas, susidėjus Ame­
rikai, SSSR, Anglijai ir kitoms šalims 
laimės karą. Bet suprantant tai nereikia 
sėdėti ir laukti rankas sudėjus. Musų ka­
riuomenė. mušasi fronte, o mes visi kuo 
kas galime turime prisidėti prie to namie.

Reikia visiems stoti į civilinio apsigy­
nimo darbą ir visaip remti savo valdžią, 
armiją ir tas šalis, kurios bendrai su Ame­
rika kariauja prieš agresorius, visos žmo­
nijos neprietelius.

TA PATI NEAPYKANTOS i 
GIESMĖ.

“Keleivis” sakosi prita­
riąs prez. Roosevelto ir 
Churchill’o politikai.

Kaip visiems gerai žino­
ma, pamatiniai dėsniai tos 
politikos susiveda prie to, 
kad atkartotinai pabrėžia­
ma vieningumas visų vals­
tybių, kurios kovoja prieš 
fašizmą. Kiek liečia Sovietų 
Sąjungą, tai Rooseveltas ir 
Churchill atsiliepia apie ją 
ir jos vadovybę su didžiau­
sia pagarba,, su didžiausiu 
pasigėrėjimu.

“Keleivis” su tuo nesu­
tinka.

N-ry 52 jis besarmatiškai 
klepoja ant Sovietų Sąjun­
gos. Jis ir.vėl kartoja savo 
kasdieninę “maldą”:

“šiandien tuodu diktato­
riai (Stalinas ir Hitleris) jau 
piaunasi tarpe savęs. Demo­
kratija gali tik džiaugties iš 
to. Tegul jiedu piaunasi, kol 
vienas kitą papiauė ... Juo­
du _ tąsysis iki abudu galą 
gaus...”

Tai ve, kaip “Keleivis” 
“sutinka” su Roosevelto ir 
Churchill’o politika. Jo nu­
sistatymas griežtai priešin­
gas tai politikai, nes Sovietų 
Rusijos frontas yra, tuo pa­
čių sykiu, Amerikos ir An­
glijos frontas. Tą atkartoti­
nai pareiškė kaip prez. 
Rooseveltas, taip ir Qhur- 
chill. i

“Keleivis” ne . tik neremia 
vieningą demokratiją, bet 
skaldo ją, biauriausiai 
smeigdamas Sovietus, lygin­
damas juos su hitlerinėmis 
gaujomis. -

Pastaruoju' "laiku net 
“Naujienos” ^u “Draugu” 
pakeitė savo tuMi ir jau ne- 
sibandituoja. Bet “Keleivio” 
redaktorius, lyąiai taip kaip 
ir kunigas Coughlinas su

Lindberghu, pila srutas ant 
Sovietų šalies.

Tai ne Roosevelto, ne 
Churchill’o politika, bet po­
litika akliausių demokrati­
jos priešų.

IR KANADOJ.
“Liaudies Balsas” (To­

ronto) atkreipia domę į tai, 
kaip per pirštus žiūrėta į 
penktosios kolonos veikimą 
Amerikoje.

“Dies’o komitetas ieškojo 
tik komunistų. Jis su padidin­
tais stiklais žiūrėjo į kiekvie­
ną, kuri£ tik bent kiek pažan­
gesnis žmogus atrodė. Jisai 
komunistais apšaukė visus 
unijistus, Holivudo artistus, 
vyriausybės tarnautojus ir 
kitus. Bet jis negalėjo matyti, 
kad garsioji lakūnė Laura 
Ingalls yra Hitlerio agentė. 
Jinai skraidė orlaiviu virš 
Baltojo Namo, mėtė prohitle- 
rinio komiteto America First 
atsišaukimus. Jis negalėjo 
rasti nieko kito, tik komu­
nistus ...”

O juk komunistai ir kiti 
progresyviai buvo pirmuti­
niai, kurie jau keli metai at­
gal iškėlė aikštėn nacių, ja­
ponų ir mussoliniečių slaptą 
propagandą. Atsiminkim 
tik J. Spivako reveliacijas 
“New Masses” žurnale.

Dies komitetas net Cough- 
lino nematė, nematė tikro 
sloniaus!

“Liaudies Balsas” pa­
žymi, kad dar ir dabar Ka­
nadoje yra penktakolonistų:

“Dauguma fašistinių orga­
nizacijų dar ir po šiai dienai 
laisvai veikia. Dar daugiau. Iš 
pažangių organizacijų atim­
tas sales (svetaines) vyriau­
sybė pusdykiai atidavė to­
kioms organizacijoms, kurių 
vyriausia vadovybė Berlyne. 
Internuoti Mussolinio drau­
gai buvo išleisti ir jiems grą­
žintas turtas.”

Tai jau ne apsileidimaas, 
bet prasižengimas.

LIETUVIŲ LIAUDIES KOVA SU 
RUDAISIAIS SMAUGĖJAIS

Baigiant Metus
Pradedant naujus metus daugelis žmo­

nių daro pasižadėjimus, rezoliucijas se­
kančiais metais ką nors gero padaryti. 
“Vilnies” skaitytojams, kurie rezoliucijas 
darys patartume štai ką:

Pasiryžkite ir tuojau išpildykite pasi­
ryžimą—gauti bent vieną dienraščiui 
naują skaitytoją. Negalinti gauti, patys 
galite užrašyti kam žinote butų naudin­
ga-

Tas darbas, atminkite, bus geras nevien 
“Vilniai.” Tai svarbus darbas keleriopai. 
Viena, tai apšvietos plėtimas. Antra, ge­
ras būdas prisidėti prie kovos prieš fašiz­
mą, kuriam nugalėti dabar demokratijos 
milionus žmonių išstatė į frontus. Trečia, 
tai svarbus visuomeninis darbas. Paga­
lios, nėra geresnės žmogui dovanos kaip 
ta, kuri padės jam plačiau į pasaulį žiūrė­
ti

Retas “Vilnies” skaitytojų neturi pro­
gos prie šio darbo prisidėti, nes kur tik 
yra lietuvių, galima gauti skaitytojas. 
Su daugeliu yra ta bėda, kad jie perdaug 
randą “netikusių žmonių”. Girdi, kam 
jie tikę. Su tokiu manymu, žinoma, ne­
sistengiama pakalbinti žmones, kad jie 
imtųsi skaityti musų laikraščius. O reikia 
stengtis.

“Vilnies” vajus pratęstas iki sausio 15. 
Per šias dvi savaites dar galima padirbė­
ti. Prašome visų skaitytojų pasidarbuo­
ti. Jeigu tūli gali gauti po dešimtis skai­
tytojų, tai visi gali gauti bent po vieną.

Musų laikraščių rolė šiuo momentu 
ypač svarbi. Juo plačiau pasieksime lietu­
vius su savo spauda, tuo daugiau sunai­
kinsime blogos, pro-nacinės įtakos. O tas 

labai svarbu.

WASHINGTONE
Militariniai ekspertai čia 

tos nuomonės, jog vokiečių 
likimas Rusijoj bus išspręs­
tas sekamų poros desėtkų 
dienų.

Jei vokiečiai neištrauks 
daugumos* kariuomenės pir­
ma vidurio sausio, juos nu­
tiks tas pats likimas, ką Na­
poleoną.

Vokiečiams reikia pirm to 
atsispirti Smolensko - Bri- 
jansko fronte, Nulaikyti ru­
sus, kad būtų galima ištai­
syti transportaciją ištrau­
kimui armijos;*-nūs kitaip 
jiems būsią blogai.

Kai kas čia, ypač tie, ku­
rie buvo sužavėti nacių karo 
mašina, mano, kad Vokiečiai 
traukiasi “sistematingai.” 
Jie esą palikę Maskvos 
fronte 30 divizijų (apie 
450,000 vyrų), kurios sulai­
ką rusus, o kiti susibūrę ir 
tvirtina liniją ties Smolens­
ku. Čia jie lauksią per žie­
mą, o pavasarį vėl stengsis 
eiti link Maskvos.

Šie žmonės kaip tai ne­
nori dasileisti minties, kad 
rusai sumuša vokiečius. 
Juos neįtikina net ir Hitle­
rio gen. Soldan pripažini­
mas, kad Sovietų kariuome­
nė viršesnė, kad ji turi labai

gerus ginklus.
Tokia mintis juos matyti 

baugina.

Sako, prezidento Roose­
velto ir premiero Churchill 
konferencijoj labiausia ke­
liantis ūpą įvykis tai Hitle­
rio pasiėmimas komandos į 
savo rankas. Iš Hitlerio jie 
tikisi daug negudrių žygių.

Amerikos kariniai eks­
pertai irgi mano, kad Hit­
leris, kuris pats sako vei­
kiąs pagal savo intuiciją, 
pridarys paikysčių, kurių 
išvengė vokiečių armija ko­
mandoj gudrių ir patyrusių 
generolų.

Sbvietų fronte karo eiga 
irgi teikia pasitenkinimo 
Britanijos ir Jungtinių 
Valstijų vyriausybių čy- 
fams.

Vokiečiai negali atsispirti 
jau geras laikas.

Japonijos valdonai,'sako­
ma, gerokai nusiminę. Yra 
davinių, kad Hitleris infor­
mavo juos, jog jis jau imąs 
Maskvą, ir kad jie skelbtų 
karą Jungtinėm Valstijom 
ir Anglijai. Jie paklausė. Ir 
kada jie stojo karan, vokie­
čiai gavo smūgį ir ėmė

JONAS ŠIMKUS. I 
—

(Specialiai “Laisvei”)

Rudasis fašistinis žvėris, 
klastingiausiu būdu užpuo­
lęs mūsų didžiąją šalį ir mū­
sų brangiąją Lietuvą, savo 
kruvinu batu prislėgė mūsų 
mielojo krašto gyventojus. 
Pačioje karo pradžioje vo­
kiečių fašistai leido susida­
ryti lietuviškiesiems fašis­
tams marionetinę “vyriau­
sybę”, kad tuo būdu leng­
viau užgrobtų ir pavergtų 
Lietuvą.

Bet vos tik Lietuva pilnai 
atsidūrė po hitleriška lete­
na, tariamoji Škirpos vy­
riausybė Hitlerio štathalte- 
rio šlezvig-Holštein Lože 
buvo paleista, o ištikimasis 
Himlerio ir Gebelso batlai- 
žis Škirpa net į Lietuvą iš 
Vokietijos nebuvo įleistas.

Lietuvai smaugti buvo pa­
skirtas tos srities specialis­
tas Rentelnas, kuris mūsų 
kraštą ėmė plėšti dešimtis 
kartų baisiau, negu tai vo­
kiečiai darė pirmojo impe­
rialistinio karo jnetu.

Visos nacionalizuotos 
krautuvės, visi fabrikai ir 
gamyklos buvo užgrobti vo­
kiečių ir lietuviškieji fašis­
tiniai šunys iš to gero nieko 
negavo. Trys šimtai buvusių 
dvarų, iš kurių buvo pada­
ryti tarybiniai ūkiai, buvo 
atiduoti ne lietuviškiems 
dvarininkams, o vokiškiems

trauktis nuo Maskvos.
Dabar japonai biją, kad 

jie bus sumušti Pacifike, nes 
prie karo šioj srityje gali 
prisidėti dar ir SSSR.

Įdomu, kad Japonijos val­
donai nepasimokino iš. pra­
eities. Kada vokiečiai įsi- 
briovė Francūzijon, Hitleris 
informavęs .Mussolinį, jog 
Anglijon darysiąs invaziją 
ir sumuš Angliją ir patarė 
Mussoliniui tuojau skelbti 
karą Francūzijai ir An­
glijai.

Musolinis taip padarė, bet 
naciai Anglijon invazijos 

(nedarė. Jie atsisuko į rytus 
—prieš Sovietų Sąjungą, 
dėlko, kaip rodos, jie patys 
labai gailėsis.

Mussolinis atsidūrė keblioj 
padėty. Jis išvytas iš Ethio- 
pijos, dabar baigia netekti 
Libiją, kuri taip didelis ir 
skanus jai šmotas. Paga­
lios dar yra pavojaus, kad 
anglai gali Italiją pulti.

Rusams kiek padeda šal­
tas oras, sako Washington© 
militariniai žinovai, bet vo­
kiečių sumušimas prasidėjo 
ne delei to. “Rusai parodė 
nepaprasto militarinio ge­
nialumo.” ■

Ir nuo Maskvos ir nuo Le­
ningrado vokiečiai atstumti. 
Svarbūs gelžkelių punktai 
pateko rusams ir susisieki­
mas tarp tų miestų ir kitų 
didelių centrų gelžkeliais ir 
vieškeliais atsteigtas ir liue­
sai veikia.

Leningradas ir Maskva 
buvo “milžiniški arsenalai” 
ginklų. Vokiečiai graižė 
dantį įsigauti ten, bet gavo 
skaudų smūgį ir bėga atgal.

žurnalistas.

ponams, kurie ten pradėjo 
seną, Liudendorfo sugalvo­
tą, kolonizacijos darbą. Lie­
tuvoje pradėtas pilnu tem­
pu germanizacijos darbas ir 
lietuvių tautos naikinimąs. 
Leidžiami vokiški laikraš­
čiai, per radiją (Vilniaus ir 
Kauno) duodama daugiau 
pranešimų vokiečių, negu 
lietuvių kalba. Nacionalinis 
himnas ir nacionalinė vėlia­
va uždrausti.

Rudasis fašistinis žvėris, 
ugnimi ir krauju užliejęs 
Lietuvą, nuo žemės pavir­
šiaus nušlavęs visą eilę mū­
sų miestų ir miestelių, žiau­
riausiu būdu plėšia mūsų 
valstiečius, atimdamas pa­
skutinį gyvulį, paskutinį 
grūdą. Užgrobtų gyvulių 
bandos ir javų transportai 
gabenami į Vokietiją.

Bet Lietuvos liaudis, kaip 
ir mūsų brolių latvių, estų ir 
slavų liaudys, stojo žūtbū- 
tinėn kovon su fašistiniais 
žvėrimis. Darbininkai ir 
valstiečiai susibūrę į parti­
zanų būrius naikina rudą­
sias kirmėles.

Mažeikių apskrityje vei­
kiąs partizanų gausus,bū- 
rys fašistams jau pack 
daug žalos. U. apskrity 
partizanai padegė kelias cį 
temas su benzinu. Rugsė 
5 dieną Šimėno vadoVauj 
mas būrys 5 klm. nuo Lau 
užpuolė didelį vokiečių 
gyventojų sugrobto nais . 
sandėlį prie Nemuno kan­
to, užmušė sargą ir sadėlį 
padegė^ Naktį' į rugsfo 6 
dieną "partizanai ' Nėįuriė 
paskandino du vokiečiųgrū- 
dų transportus.

Šiaulių mieste partianai 
sugriovė elektros stotį,kuri 
teikė elektrą vokiečiu re­
monto dirbtuvėms. Prį Jo­
navos geležinkelio sftties 
partizanų būrys užputf. fi'a- 

' šistus, varančius iš valstie­
čių suplėštus gyvulius. Fa­
šistus iššaudė, o gyvulius 
grąžino valstiečiams, iš ku­
rių fašistai buvo atėmę.

Partizanų judėjimas Lie­
tuvoje yra tiek išsiplėtęs, 
kad vokiečių fašistai ir jų 
papirkti išgamos lietuvių 
fašistai bijo pasirodyti kai­
muose ir miesteliuose, esan­
čiuose toliau nuo didesnių 
centrų. Daugel miškų ir at­
skirų viensėdijų yra mūsų 
partizanų rankose. Kad ap-v 
sisaugotų nuo vokiečių fa­
šistų staigių antpuolių, mū­
sų partizanai užminavo ke­
lius ir tiltus. ,

Lietuvių tauta ir Lietuvos 
liaudis veda atkaklią kovą 
už išsivadavimą ir laisvę. 
Broliai Amerikos lietuviai, 
ir jūsų šventa pareiga orga- 

; nizuoti pagelbą tai -laisvės 
, kovai.

Mūsų reikalas teisingas. 
Vergais mes nebūsime! Per­
galė bus mūsų 1 ’

Tegyvuoja laisva Lie­
tuva!

16, IX, 41.
ANGLAI ĮKALINO
320 INDUSŲ

LONDONAS. — Sioinis die- 
npmi.s Indijoje Suimta 320. in- 
dusų. kurie kaip delegatai vyko 
j hindų konferenciją. Tarpe su­
imtųjų yra Dr. Symprosad Moo- 
kerijeė, Bengal provincijos val­
džios finansų minisleris.

2



Gruodžio 29, 1941 m., No. 305. V 1 L N 1 S Trečias puslapiu

į Wisconsino Žinios
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MARŠRUTAS.

ALDLD apskritis buvo 
pradėjęs ruošti prakalbas, 
bet paskui atšaukė. Sako, 
bijota, kad bus perdaug 
lėšų.

Ištikro gi tų lėšų visai bū­
tų mažai, nes kada kviečiam 
iš “Vilnies” štabo ką nors 
kalbėti, jie tai atlieka liuosu 
laiku ir nereikia mokėti už 
sugaištą laiką, o kelionės lė­
šos visai menkos.

Man rodos, čia bus dau­
giau apsileidimo klausimas, 
kaip lėšų stoka.

SPAUDOS VAJUS.
Peržvelgus “Vilnies” va­

jaus darbą, vajininkų sąrašą 
matosi, kad neblogai dirba­
ma Kenoshoj; Pečiulis kiek 
dirba Sheboygane ir Kisie- 
lis Racine. Bet ir tai nedaug.

Man rodos, kad mes galė­
jome kur kas geriau pasi­
darbuoti.

Vajus dar nepasibaigė, 
nors paskutinėm pora savai­
čių vstengkimės geriau pa­
dirbėti.

Nėra dabartiniu laiku 
svarbesnio darbo, kaip va­
jus. Žinoma, kad net keletas 
lietuvių laikraščių talkinin­
kavo Hitleriui, skleisdami jo 
propagandą. Dar ir dabar 
jie bent prisimetę tai daro. 
Mūsų laikraščių užrašinėji- 
mas, paskleidimas muša na­
cinę propagandą, naikina ją. 
O tai yra labai svarbus dar­
bas.

Reikėtų kiekvienam “Vil­
nies” skaitytojui bent prie 
to darbo prisidėti.

SLA NOMINACIJOS.

' ’#ors lietuviai neva socia­
listai jau pasisakė už Anta­
ną Smetoną, Lietuvos būsi­
mą prezidentą, ir tuo būdu 
susidėjo su tautininkais-fa- 
šistais, bet laike nominacijų 
SLA pildomos tarybos tarp 
tautininkų ir socialistų bu­
vo trynimosi. Mat čia eina 
reikalas valdymo didelės 
lietuvių organizacijos ir 
abeji varžosi už tai.

Kor.

Jei pageidauji, kad ir tams­
ios kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilių.”

Su Naujais Metais
Sekantis Wisconsino sky­

rius išeis jau 1942 metais. 
Daugelis žmonių daro paža­
dus, rezoliucijas naujiems 
metams. Mums, manau, 
reiktų pasidaryti tokia re­
zoliucija:

1) Rengti daugiau pra­
kalbų ir abelnai mūsų or­
ganizacijoms daugiau 
veikti.

2) Smarkiau veikti LDS 
vajuj.

3) Uoliai dalyvauti 
LLD vajuj, kuris praside­
da po naujų metų.

4) Daugiau rašinėti j 
Wisconsino žinias.

5) Bendrinti lietuvių 
veikimas vykdymui prezi­
dento Roosevelto Nacio- 
nalės Vienybės programo.

6) Visom jėgom veikti 
šalies apsigynime ir lai­
mėjimui karo prieš agre­
sorius, prieš fašizmą.

P. Sprindis, man rodos, 
turėtų užsibrėžti pasiekti 
600 punktų “Vilnies” vajuj.

F. Beržanskis—iki 300 pt.
S. Pečiulis—iki 300 pt.
Kisielis irgi—300 pt.
Milwaukes J. Gebartas 

dar nepradėjo vajuj daly­
vauti, o jau liko tik pora sa­
vaičių, jam dėlto užteks 100 
punktų.

Pasidarbuokime. “Vil­
nies” vajus baigsis su 15 die­
na sausio.

Visi “Vilnies” skaitytojai 
trokšta, kad fašizmas būtų 
juo greičiau sumuštas. Bet 
troškimo neužtenka, reikia 
prisidėti darbu. Kaip tai ga­
lima:

Remti savo valdžios visi 
karo žygiai, dalyvauti Civi­
lio Apsigynimo darbuose, 
jungti lietuvius tam tikslui.

Tarp lietuvių yra ir nacių 
šalininkų. Hitlerio agentas 
Ancevičius savo propagan­
da tūluose lietuvių laikraš­
čiuose irgi kai ką sudemo- 
ralizavo. Naikinimui nacių 
propagandos ir Hitleriui 
simpatijų geriausi šie bū­
dai:

1) Skleisti mūsų laikraš­
čius, kurie muša nacių pro­
pagandą, naikina ją.

2) Rašyti naujų narių į

LLD ir LDS, kurios veikia 
prieš fašizmą ir abelnai ap- 
švietą skleidžia.

3) Rengti daugiau prakal­
bų, pramogų, kuriose aiš­
kinti pats svarbiausias da­
bar reikalas—laimėti karas.

Šie mums svarbiausi dar­
bai pradedant naujus metus.

S. V.

Aukos Rusų ,
Karo Pagelbai

Sheboygan, Wis.—Del pa­
geltos Sovietų Sąjungai au­
kavo sekamai:

IŠRINKO “KARALAITĘ”.

Milwaukee, Wis. — Mar­
quette Universiteto studen­
tai paskelbė išrinkę “kara­
laitę”, Mary Jane Monroe, 
1942 metams.

Uždare Airportus Ap­
saugai Nuo Sabotažo
Milwaukee, Wis. — Fede­

rates valdžios autoritetai 
uždarė daugiau 100 mažų 
airportų ir privačių orlai­
viams nusileidimo vietų, pa­
liekant tik 16 atvirų, kurie 
veikiausia bus saugojami.

Padaryta tai tikslu, kad 
nedavus progos nusileisti 
nacių agentams ir sabotaž- 
ninkams.

Bus leidžiama nusileisti, j 
pakilti uždarytuose airpor- 
tuose vien kariniam orlai­
viams. Tie 16 paliktų atvirų 
yra tie, kuriuos valdžia 
naudoja kaipo mokinimosi 
punktai.

Gyvenanti arti uždarytų 
airportų raginami pranešti 
atatinkamom įstaigom, jei 
pastebėtų kokį nežinomą or­
laivį nusileidžiant.

Wisconsine yra daug vo­
kiečių. Tarp jų nemažai na­
ciams simpatingų, veikiau­
sia dėlto čia airportai užda­
ryta. O gal tas bus ir kitose 
valstijose daroma.

Gerai, kad dedama pa­
stangas apsisaugoti.

Rep.

Ruošiasi Prezidento
Gimtuvių Dienai

Milwaukee, Wis.—Valsti­
jos lyderiai jau pradėjo ruo­
šimąsi prezidento Roosevel­
to gimimp dienai minėti. Tą 
dieną rengiama baliai, ku­
rių pelnas eina paralyžiaus 
liga sergantiems vaikams.

Byron Conway, rengimo 
komiteto pirmininkas, sako, 
kad čia būsimo baliaus pro­
gramas bus transliuojamas 
per 11 visos valstijos radijo 
stočių.

Prezidento gimimo diena 
šiemet bus ypač plačiai mi­
nima, nes jo nusistatymas 
entuziastingai remiama 
veik visų žmonių, išskyrus 
aršius reakcininkus ir ašies 

I simpatizatorius. Darb.

Kur nors Hawaii salyne. Amerikos karinės jėgos pasiruošusios netik atmušti sekamų 
japonų užpuolimą ant tų saly, bet duoti jiem tokį smūgį, kad “atsimintų savo gimtąją 
dieną.” Prasidėjus karui, suteikdami laikraščiams paveikslus, karinis mūsų valstybės 

informacijų biuras nebeskelbia kurioj vietoj paveikslai nutraukti, kad priešai 
negalėtų pasinaudoti informacija.

LLD 167 kp.............$3.00
Adam Obowdowsky 3.00 
Charles Gabert...... 2.00
Stanley Pečiulis..... 2.00
Alex Katauckas .... 1.00 
Anna Buzaitis ....... 1.00
Dominic Buzaitis .... 1.00 
Joe Matukevič....... 50
Smulkių surinkta $2.60. 
Viso ......... į........... $16.10

Draugiškai,

ALDLD KONFERENCIJA

Cudahy, Wis.—Vakar čia 
įvyko ALDLD apskričio 
konferencija, kurioj dalyva­
vo ir F. Abekas, iš Chicagos, 
ALDLD pirmo apskričio ko­
miteto atstovas.

20 METŲ ŽYDŲ KOLE­
GIJAI.

S. Pečiulienė, 
LLD 167 kp. Sekretorė.

Geras Vilnieti, ar jau ga­
vai bent vieną naują skaity­
toją?

Phone Chicago 5718

Emil’s Beauty Salon
Artistiškai Sutaisome Plaukus. 
Pritaikome kiekvienai individua­

liai prie veido ir akių.
1603 Sheridan Road

North Chicago, Ill.
MISS EMILY PARMALIS, Sav.

Apie 60 žydų rabinų iš 
Wisconsino, sykiu su dau­
geliu žydų organizacijų vir­
šininkų, vyksta Chicagon 
proga minėjimo 20 metų su­
kakties žydų kolegijai.

KENOSHA
BIZNIERIAI

ROOSEVELT AS IR CHUR­
CHILL SYKIU BUVO 
BAŽNYČIOJ

WASHINGTON AS. — Kalė­
dų dieną prez. Roosevcltas ir 
svečias Churchill su palydovais 
buvo episkopatų bažnyčioj. Mel­
džiantis abudu prašė greitos 
pergales ant fašistinių agreso­
rių.

JAPONAI NUSKANDINĘ 
SOVIETŲ PREKYBINĮ 
LAIVĄ

BATAVIA. — Holandų šalti- J 
niai skelbia, kad keliolika japb- ' 
nu bomberių puolė Sovietų Są--— 
jungos prekybini laivą “Pere- ;; 
kop” ir nuskandino. Nukentėjęs •- 
laivas buvo 4,200 tonų didumo. 
Jisai užpultaas holandų Rytų In­
dijos vandenyse.

PASTATĖ NAUJĄ
LAIVYNUI KRUIZERĮ

NEW YORKAS. — Į vandenį j 
nuleido naują kruizerį “Atlan­
tą,” 6,000 tonų didumo. Kruize- . 
ris gali išvystyl plaaukimo spar­
tą iki 50 sausžemio mylių į va- 
laandą. Jo pastatymas kainavo 
s12,000,000.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon

3103 — 60th Street
Phone 2-4869

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKEI
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mūsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri­
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI“

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AMO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

su draugais.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE
711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin­
gas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

BILL’S

GREEN BAR TAVERN
Vieta, kur visus maloniai priima.

DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nuplėšę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.
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ALDLD XIII APSKR. KUOPŲ DOMEI
Beabejonės, pastebėjote, 

kad drg. A. Bimba bus su 
prakalbų maršrutu mūsų 
apskrityje.

Kuopos turėtų susirūpinti 
ir rimtai rengtis prie suren­
gimo prakalbų.

Neturėtų būti kaip būda­
vo praeityje: kuopos paves­
davo vienam arba dviem 
draugam išgarsinimą pra­
kalbų ir tuomi būna paten­
kinti.

Praeities įprotį reikia iš­
gyvendinti, jeigu norime, 
kad prakalbos būtų pasek­
mingos ypatingai šiame lai- 
kotarpyj, kuomet eina pa­
saulinis karas, reikia budėti. 
Daugelis dalykų mums nė­
ra aišku. Prakalbose daug 
dalykų išaiškinama. Mums 
reikia visų talkos, kad su­
traukus juo daugiau žmo­
nių į prakalbas.

Stokime visi į bendrą dar­
bą, pasekmės bus geros ir 
tuomi padarysime naudos 
mūsų broliams ir sesutėms.

Draugiškai,
ALDLD XIII Apskričio
* Sekr. J. J. Daujotas.

NACIAI BERODS 
ORGANIZUOJASI 
PRIEŠ TURKIJĄ

'MASKVA. — Vokiečiai pac­
ing į savo kontrolę Rumunijos 
uo$tą Konstantą ir Bulgarijos 
uostą Varną. Abudu uostai yra 
prie Juodosios juros. Taipjau 
vokiečiai ‘telkia dideles kariuo­
menės jėgas Bulgarijoj. Iš to 
daroma išvada, kad naciai ren­
giasi pulti Turkiją.

Iš ILD 51 Kuopos 
Susirinkimo

Middlefield, Ohio.—Kuo­
pos susirinkimas įvyko 13 
d. šio mėnesio. Turėjo būti 
renkama valdyba sekan­
tiems metams. Bet susirin­
ko nedaug narių, tai nebuvo 
iš ko rinkti.

Iš konferencijos, įvyku­
sios Clevelande, delegatai iš­
davė raportą. Ten buvo nu­
tarta, kad LLD ir LDS veik­
tų bendrai švietimo ir agi­
tacijos srityje. Tam tikslui 
iš kuopos iždo paskirta $2.

LLD 51 kp. nutarė suma­
žinti narių duokles iki vie­
no dolerio metams. Pusdole- 
rį pati kuopa apmokės iš sa­
vo iždo.

Nutarta iškolektuoti duo­
kles iš visų narių iki šių me­
tų pabaigos, o kurie negalės 
pasimokėti, bet norės pasi­
likti Literatūros Draugijoj, 
tai už tuos užmokėti iš kuo­
pos iždo.

Nutarta susirinkimus lai­
kyti iš eilės pas visus narius. 
Jei kurie neatsilankys į su­
sirinkimą, tai finansų rašti­
ninkas praneš.

Draugai, malonėkite 
j kyties susirinkimuose, nes

lan-

PERORGANIZUOJA FILIPINŲ 
VYRIAUSYBĘ

MANILA. — Filipinų visuo­
menes prezidentas Manuel Que­
zon vakar pareiškė, kad jisai 
perorganizuoja ministerių kabi­
netą. Jisai pats ir Jungtinių 
Valstijų aukštas komisionierius 
Sayre vėliau išvažiavo iš Mani­
loj į nenurodytą vietą.

sios Anglijos pakraščiuose klimatas pasidarė beveik jau peršaltas, kaip naciams Sovietų 
Sąjungoj. Atvaizde parodoma laivas “Surf” per ledus vargiai įmatomas.

IŠ KETURIŲ LIETUVIŠKŲ LAIK 
RAKIŲ ŠAUKTO MITINGO

BROOKLYN, N. Y. — rims, rinko aukas Raudoną- 
Gruodžio 21-mos popietį, jam Kryžiui.
McCaddin salėje, įvyko ke­
turių vietos savaitraščių— 
kunigų “Amerikos”, SLA 
organo “Tėvynės”, smetoni­
nių tautininkų “Vienybės” 
ir sklokininkų “Naujosios 
Gadynės”—bendrai rengtos 
prakalbos, kuriose kalbėjo 
jų visų atstovai.

Pr. Bajoras, “Tėvynės” 
I redaktorius, pasakė įžangi­
nę kalbą ir pirmininkavo 

, mitingui.

tai labai svarbu.
Sekantis susirinkimas 

įvyks pas draugus Pečiurus, 
Middlefielde, sausio antrą 
dieną, vakare.

Čia paskleista melagingų 
gandų, būk kas tai gavęs .........___
laišką iš Chicagos, kad ten j J. Stilsonas pradėjo kalbą 
suareštuota tūkstančiai ko- nusiskundimu, kad taip ma- 
munistų, o už ką nepasa­
koma.

Tai biaurus prasimany­
mas. Į tokius piktus prasi­
manymus nereikia kreipti 
jokios domės.

Jei kur ką areštuoja, tai 
Japonijos, Hitlerio ar Mus- 
solinio šnipus.

Korespondentas.

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas

SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.)
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
-Duodame Elektros Try (mentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
’ Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
.jnatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji- 
; mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. GZESNA, Savininkas

-P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim ularnin- 
kais, o vyram seredomis. Prašome tą įsitėmyt.

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

žai publikos. Mat, jei mitin­
ge dalyvavusią publiką pa­
dalinti lygiomis, butų parė­
ję po apie 35 dūšias per laik­
raštį, nors, žinoma, didžiu-! 
mą sudarė katalikų publika. 
Toliaus skundėsi, kad prieš 
jo laikraštį esą “donoščikų” 
valdžiai apie laikraščio pro- 
naciškumą ir didžiumą kal­
bos praleido aiškinimui, 
koks jis pats, Stilsonas, esąs 
ištikimas — ištikimiausis 
valdžiai. Sakėsi, kad jis pir- 
miausis buvęs prieš Klaipė­
dos, Belgijos, Holandijos už­
ėmimą naciais ir prieš “Lie­
tuvos okupaciją rusais.” Bet 
čia jis ir nutraukė savo pa­
gyras. Nei žodelio negalėjo 
pasakyti, ką jis iki šiol pa­
daręs prieš kulkomis ir ug­
nimi užgrobimą ir pavergi­
mą Lietuyos naciais. Atro- 
dė, kad jo prakalba ruošta

■ savęs pasiteisinimui nuo ko- 
Į kio įkaltinimo. Taipgi pra­
našavo ir labai džiaugėsi, 
kad komunistai busią pri- 
skaityti svetimų šalių agen­
tams.

Trumpai kalbėjo kun. J. 
Laurynaitis. Sakėsi, kad jis 
buvęs J. V. kariuomenėj lai­
ke pereito Pasaulinio Karo 
ir eisiąs dabar. Apart to, jis 
ragino, kad lietuviai nupirk­
tų Amerikos Armijai orlai­
vį. Smetona, sakė jis, nieko 
gero nepadaro Amerikos lie­
tuviams, tik gerus laikus tu-

BENTON HARBOR
LIETUVIU TARPE

J. Tysliava irgi pradėjo 
savo kalbą su dejavimu, kad 
čia taip tuščia ir šalta. Jo 
kalba irgi atrodė lyg ir pasi­
teisinimu nuo ko. Esą, jis 
visada stojęs prieš diktato­
rius. Visi diktatoriai turį 
but nušluoti, ar tai jie “butų 
juodomis, rudomis ar rau­
donomis kepurėmis...” A- 
pie savo buvusį džiaugsmą 
dėl Hitlerio diktatūros atė­
jimo Lietuvon, apie išleistą 
“Vienybės” ekstra laidą 
džiaugsmui, kad “Lietuva 
išlaisvinta” Hitlerio Tyslia-

Gavrilavičių Namuose Per 
Kalėdas.

Benton Harbor, Mich. — Net 
kelis kartus teko matytis, o dar 
daugiau girdėti apie Gąvrilavi- 
čius, kurie turi geležų krautuvę 
Benton Harbor, Mich. Kalėdų 
proga nuvykus pas Drebius, se­
niau veiklius Chicagos gyvento­
jus, nusprendėme atlankyti ir 
Gavrilavičių namus.

1,700,000 Balsų už Dar­
bininkų Vado Laisvę
Gruodžio 18 d. įeis istori­

jon žmonių kovos už darbi­
ninkų laisvę. Tą dieną Wa­
shingtone kongresmanas 
Vito Marcantonio, varde 
Piliečių Komiteto Išlaisvinti 
Earl Browderj, įteikė Jung­
tinių Valstijų prokurorui 
Francis Biddle peticijas su 
parašais ir rezoliucijas. Tai 
parašai ir rezoliucijos su 
prašymais prez. Roosevel- 
tui, kad jis tuojau dovanotų 
bausmę ir paliupsuotų iš ka­
lėjimo Earl Browderj, se­
kretorių Amerikos Komu­
nistų Partijos ir pripažintą 
vadą didelės Amerikos dar­
bininkų sekcijos.

Prokuroras Biddle per­
žiūrės šitas peticijas ir re­
zoliucijas ir paskui duos 
prezidentui savo rekomen­
daciją. Jis gali patarti 
Rooseveltui Browderj išlais- _,__ v
vinti, arba palikti jį už gro-1 frštemąlSs 
tų ant toliau. Tiktai gavęs 
prokuroro nuomonę ir reko­
mendaciją tokiuose atsitiki­
muose šalies prezidentas 
veikia vienaip ar kitaip.

Dabar visi laisvę mylinti 
žmonės nekantriai laukia 
prokuroro Biddle ir prezi­
dento Roosevelto žygio, ži­
noma, jie nelaukia rankas

Jau buvo povakaris kaip pri- | d Jie toIiau siunfia re_ 
ivonie i m įmesta. Radome a- . . J .. . _ . _. , „ i suue e. uie wuau siunčia ic-buvome į jų miestą. Radome a- ,. .. ., , . „

bodu šeimininkus namuose ir zohucųas prezidentui Roose- 
jų anukus. Jaunesnėj! karta, tai veltui su prašymais atida- 
Gavrilavičių duktė ir marti ir jų ' ryti Atlantos kalėjimo du­
simus išvažiavo kitur viešėtis. • ris ir sugrąžinti į kovos eiles 
Tenka prisiminti, kad jų duktė ~ 
ir sūnūs yra abudu dailininkai ir 
mokytojai aukštesnėse mokyk­
lose Michigan valstijoj.

Gavrilavičiai aprodė savo di-va; aišku, šiose prakalbose deli šlorą Sakč buvo B„„s d„.
“užmiršo”, nes juk dabar ne 

j tie “vėjai”. Dabar jis sakė, 
I kad turi laimėti Amerika ir 
Anglija, tada laimės ir Lie­
tuva. Už vargus Lietuvoj jis 
visvien rado pačiu didžiau­
siu kaltininku ne vieną Hit­
lerį ir hitlerizmą su jo karu 
—jis rado jam talkininkų, 
sakydamas: “Ko rusai nesu­
naikino, ko nesunaikins vo­
kiečiai, tą pabaigs sunaikint 
cholera.”

Tysliava, beje, savęs susi- 
■ raminimui dėl mažumo pub- 
. likos pasakė ir tokį anekdo- 
, tą, kad, girdi, “tam tikri ele- 
. mentai rengė mitingą šian- 
. dien, bet į jų mitingą niekas 
. neatėjo.” Jis nesiteikė dadė- 
. ti to menko fakto, kad į ne- 
t šauktą mitingą nieko ir ne- 
. laukta ateinant. Matomai, 
. jis turėjo mintyje Amerikai ijuvuoi aivJ„ (u<,_ 
, Ginti Komiteto Žadėtą Šauk-| ųur|j pečių. Pravėrus duris ji

vanų pirkinio dienos prieš kalū-

Parodė j adžius, kaip jų anū­
kus apdovanojo kalėdų diedu­
kas visokiais prezentais.

Biskį toliau nuo šios vietos 
yra Dowagic, Mich., kur pusė­
tinas skaičius lietuvių fermerių 
gyvena.

Tragiškas įvykis Lietuvių 
šeimoj

Kiek laiko atgal čia išsiskyrė 
Kazimieras ir Konstancija Bi­
lan lai. Po kiek laiko gavo ir di- 
vorsą. Prie K. Bitanticnės pasi­
liko sūnūs 14 metų ir duktė 8 
metų. Rodos viskas ėjo norma­
liai. Bilantienė prižiūrėjo nedi­
delę krautuvukę ir iš to gyveno.

Tačiaus nors atsiskyrė, bet 
Kazys Bitanias visgi ką tai mąs-

licijai sakė, naktį atėjo prie bu­
vusių namų, įlindo per langą į 
skiepą ir ten laukė iki ateis žmo­
na Yižkurti pečių.

Atėjo šešta ryto valanda ir 
buvusi žmona atėjo į skiepą už-

žmogų, kuris visą savo gy­
venimą yra pašventęs lais­
vės ir žmoniškumo reikalui. 
Šimtai organizacijų ir šim­
tai tūkstančių pavienių žmo­
nių, kurie pasiuntė arba 
siunčia tokius prašymus 
prezidentui, politiniai laiko­
si kitų nuomonių, negu Earl 
Browderis. Bet jie įvertina 
Browderio vaidmenį šitoje 
istorinėje žmonijos kovoje 
prieš barbariškąjį fašižmą. 
Jie nori ir laukia matyt 
Browderj tos didžiosios ko­
vos fronte.

Šitoje kovoje dalyvauja 
žmonės ir šalys įvairiausių 
politinių sistemų ir įsitiki­
nimų. Iš visų jų reikalauja­
ma tiktai vieno dalyko: kad 
visi jie nuoširdžiai neapkęs­
tų barbariškojo fašizmo ir 
kad būtų pasiryžę vesti ko­
vą iki šita pavietrė bus sykį 
ant visados nušluota nuo šio 
žemės kamuolio.

Prokurorui Biddle įteikta 
peticija, kurią pasirašo 
200,000 taip vadinamų pa­
prastų žmonių, eilinių pilie­
čių bei gyventojų. Taipgi 
įteiktos rezoliucijos, kurias 
priėmė 274 nacionalinės bei 
lokalinės darbo unijos. Vie­
nos tų unijų priklauso Ame­
rikos Darbo Federacijai, ki­
tos Industrinių Organizaci­
jų Kongresui (CIO), o tre­
čios Geležinkeliečių Broli­
joms. Jos visos kartu turi 
1,000,000 narių!

Toliau seka kitos peticijbs. 
Vieną peticiją pasirašo 1,000 
unijų viršininkų bei vadų. 
Kitą pasirašo 300 visuome­
nininkų, šiaip žymių pilie­
čių—advokatų, mokytojų, 
profesorių, gydytojų ii- tt. 
Dar viena peticija, kurią pa­
sirašo 136 dvasiškių. Įteikta 

i rezoliucijos, kuinas priėmė 
I fraternalės organizacijos, 
tarpe kurių randasi ir dau­
gybė lietuviškų organizaci­
jų. šių fraternalių organiza­
cijų narystė siekia 500,000.

Vadinasi, daugiau kaip 
1,700,000 žmonių arba' tie­
siog savo parašais arba per 
savo organizacijas kreipiasi 
pas prezidentą Rooseveltą ir 
prašo jį paliuosuoti Earl 
Browderj. Vilties yra gana 
daug, jog prezidentas iš­
klausys jų balsą. Tačiau jei­
gu šį sykį jisai dar to žygio 
nepadarytų, liaudis toliau 
ves kovą už išlaisvinimą 
žmogaus, kuris taip labai 
reikalingas kovoje prieš hit- 
lerizmą.;.

Liet. Piliečių Komitetas.

CIVILIO KARO VETERANAS 
BUT SULAUKĘS 108 METŲ

OKLAHOMA CITY, Okla. — 
Kalėdų vakare mirė William 
Harris Billson, 107 metų am­
žiaus civilio karo veteran u/ 
Sausio 15 dieną jam butų suka­
kę 108 metai amžiaus. Per 82 
metu velionis pelnė pragyveni­
mą dirbdamas dailydės darbą.

Žiemai ir Visada 

Vyrai ir Vaikinai 
Gali Pasipuošti 
Puikiai ir 

Nebrangiai.

4146 Archer Avenue

Taipgi trumpai kalbėjo 
Am. Raudonojo Kryžiaus 
atstovė, atsišaukdama au­
koti kraujo J. V. Armijos 
reikalams ir paremti finan­
siškai. Po jos kalbos iš R. K. 
atsiųstos darbuotojos, pade­
dant mitingo rengėjų pas­
kirtoms merginoms-mote-

ti mitingą, kuris buvo atidė­
tas ir apie kurio atidėjimą 
buvo pranešta per dienraštį 
“Laisvę” ir per Laisvės Ra­
dio Programą, dar pereitą 
ketvirtadienį. J. Laučka, 
“Amerikos” redaktorius, sa­
kė, kad šis karas ne Hitlerio 
sugalvota?, bet kad jis vyk­
do kitų nuo seniai sugalvo­
tą idėją, kad stipresnės vals­
tybės turinčios valdyti silp­
nesnes. Jis ragino lietuvius 
kooperuoti su Amerikos val­
džia.

Skelbto kalbėsiant mitin­
ge prokuroro O’Dweyer nei 
jo atstovo nebuvo, taipgi ne­
buvo M. J. Viniko nei daini­
ninkės Darlys - Drangelie- 
nės, kurią “V.” ir “N. G.” 
skelbė dainuosiant.

Kep.

išvydo buvusį vyrą su atsuktu

ve užbloškė ir tuo išsigelbėjo 
nuo peršovimo į vidurius šmo­
tų šuviu. Bilantas paleido ir 
antrą šūvį, bet tik šlaunį dik- 
čiai sužeidė.

Kaip ji pasakoja, buvęs vy­
ras dar norėjo daugiau šūvių 
įsidėti, bet tuomet ji sugriebė 
šautuvą ir prasidėjo kova ir 
šauksmas. Atbėgo 14 metų sū­
nūs ir pradėjo motiną gelbėti, 
tėvui kumščiom mušti į galvą. 
Taip ir liko išgelbėta Bitantic­
nės gyvybė;

Dabar Bilantienė randasi ligo­
ninėj ir sveiksta, o Bitanias sėdi 
kalėjime ir laukia bylos už pasi­
kėsinimą nužudyti buvusią 
žmoną.

Dvilypis Vestuvių Jubiliejus 
šių naujų metų proga Gav- 

rilavičiai minės 30 metų ženybi- 
nio gyvenimo, o jų sūnūs Al­
fonsas penkių melų ženybinę 
sukaktį. Tai bus dvilypis vėsin­

vių jubiliejus.
Nuo savęs linkiu S. ir P. Gav- 

rilavičiam laimingo ir ilgo gy­
venimo ir linkiu jų Simui Alfon­
sui ir marčiai daug sveikatos ir 
sėkmingai darbuotis visuome­
nės labui.

Svečias.

Val-Majoras
dės,

Filipinų

Turtas Virš 6,500,0000
Apart Apsaugos, Turime 0HHA AAA A A 
ATSARGOS FONDĄ Virš $ U 0 V, V V V. VU 

Dabar Mokam 3% Už Padėtus Pinigus
Nėra Saugesnės Vietos Taupymui Pinigų 

Savaitės Dienomis 9 A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 A. M. iki 12 
Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

■.....................
LOAN ASSOCIATION of Chicago 

JUSTIN MACKIEWJCH. Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia Hit
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Tenka Džiaugtis LENGVOS ŽINIOS APIE KARĄ
Puslapis Penktas.-

Žinios iš Washington© sa­
ko:

“Smith’o bilius gali nu­
mirt (Smith bill may die)”.

Tai yrą ko džiaugtis.
Tasai Smith’o bilius me­

tė darbininkams tik liūdnu­
mą. Jis kėsinosi numarinti 
ųnijų laisvę, streikų teisę, 
visų progresyvių darbinin­
kų, komunistų legalų gyve­
nimą, žodžiu sakant, grąsi- 
no pradėsiąs žudyti demo­
kratizmą Amerikoje. Iš to 
liūdnumo aš rašiau straips­
nį; “Atminimai.” Chicagos 
lietuvių rubsiuvių Amalga- 
meįtų kuopa rengė atmini­
mą dviejų savo draugų, ku- 
riedu seniai nukankinti už 
tai, kad uoliai stojo už visų 
teises, už visų gerovę, šitas 
atminimas pasirodo da­
bar toks galingas, kad pas­
katina mus rūpintis ir kitais 
musų teisių ir idėjų drau­
gais, kovotojais, kuriuos 
musų bendras priešas yra 
nukankinęs... Bet svar­
biausia to rašto priežastis 
buvo tai, kad Amerikos kon­
gresas daro, kaip aš esu įsi­
tikinęs, tokį anti-ameriko- 
nišką, anti-demokratišką- įs­
tatymą, kokis yra Smith’o 
biliiis,, jau atstovų buto pri­
imtas.

Ir ve, dabar ateina žinia, 
■ad tas bilius, kuris yra jau 
ariate, galįs numirti. Tai iš- 

ibiėsų dabar tenka džiaugtis!
' \Darbo departmento sek­
retorė Frances Perkins ir 
kiti keli valdininkai, susita­
rę, paskatino prezidentą 
Rooseveltą sušaukti darbda­
vių ir unijų vadų konfeTen- ’ 
ciją. Tokia konferencija ap­
svarstys ir sutars, kaip, ko­
kiu budu išrišti nesusiprati­
mus, kad nesusitrukdytų nė 
viena diena darbo, kad ne­
reikėtų streikų karo laiku.

Buvo sumanyta, kad. toj 
koherencijoj dalyvautų ir 
valdžios atstovai. Preziden­
tas Rooseveltas teigia, kad 
tie atstovai vąldminkąi galė­
tų but tik patarėjais, o 
sprendėjais toj konferenci­
joj turėtų but patys darbda­
vių atstovai ir unijų lyde­
riai.

Taip buvo pranešta gruo­
džio 11 d. Praėjus septy­
nioms dienoms ta konferen­
cija įvyko. Dar nežinia, ko­
kios bus pasekmės. Bet gali­
ma tikėtis, kad bus geros. 
Jei bus geros pasekmės, tai 
tas biaurus Smitho bilius 

. numirs. Tai bus džiaugsmo

darbo žmonėms, unijoms ir 
visai progresyvei visuome­
nei.

Kad ir tas bilius numirs, 
tačiaus jo mirtis ne visai 
išdildys to pikto driežo bu­
vimo ženklą. Tas ženklas 
liks, ir drūčiai laikysis musų 
atmintyje. O tai del to, kad 
Smitho bilius buvo sumany­
tas dar pirm karo, kol dar 
nieks nemanė, kad Amerika 
bus japonų ir visos ašies už­
pulta netolymoj ateityj. Ve, 
tai kame svarba! Ramiu, 
laisvu laiku Smith’o biliumi 
norėta pasmaugti laisvę ir 
ramumą, pavergt darbinin­
kus, kad jie turėtų dirbt už 
tokį užmokestį, kokį teiksis 
duoti ponai fabrikantai, kad 
unijos taptų be žodžio, be 
kvapo, kad demokratija pa­
ti nugaištų. Taigi įvyktų ne- 
amerikoniškas paprotys, bet 
įvyktų Amerikos 
American way), 
įstatymų keliu.

Toks įstatymas 
siau padarytas: Atstovų bu­
tas kongrese bilių priėmė 
kaip įstatymą. Bilius jau 
yra pusė įstatymo, kuris 
laukia tik, kad senatas jį pri­
imtų, o paskui, kad prezi­
dentas pasirašytų.

Teisių Suspendavimas
Jeigu tas sumanymas bu­

tų kilęs dabartinio karo lai­
ku—po gruodžio 7 dienos— 
tai butų pusė bėdos, apie tai 
gal čia nereikėtų nė žodžio 
rašyti. Karo laiku visoki 
aprubežiavimai gali but ir 
kartais turi but. Mes tai pil­
nai suprantame, nusileidžia- 
me, patys save aprubežiuo- 
jame—visi piliečiai vienu 
didžiu tikslu, kad karą iš- 
laimėtume.

Bet kadangi Smith’o bi­
lius kongrese gavo pusiaų- 
įstatymišką galią ne karo lai­
ku, tai mes tokio pašėlusio 
pasikėsinimo jau niekad, net 
šio karo laiku negalėsim už­
miršt, neturim užmiršt, bū­
tume gamtos durniai, jeigu 
užmirštume.

Smitho bilius lemia bjau­
rią padėtį po karo, lemia 
pradžią vergijos. Jeigu jį ir 
atmes senatas, arba jeigu 
jisai “numirs” dabar, karo 
laiku, tai bus lyg suramini­
mas, kad jis nebus vergijos 
diegu nė dabar, nė po karo. 
Bet kadangi jis gimė ir pu-, 
siau subrendo dar nekariau- raminimo (appeasement)”, 
jamuoju laiku, tai jis ir liks Matote, darbo unijų tei- 

i pabaisa ateičiai, pokariniam šių, demokratybės palaiky-

Nepaisant Amerikos ir Filipinų vaP.džių paskelbimo Ma­
nila miesto “atviru,” tai yra, jog iš to miesto ištraukta 
visos apsigynimo jėgos ir jis neprivalo būti bombarduo­
jamas, banditai japonai atveju atvejais puola ir žudo 

civilius gyventojus.

keliu (in 
tai yra—

jau pu-

laikui.
Yes! Taip tikrai yra!
Štai, kaip tat patvirtina— 

Nacionalis Fabrikantų Susi­
vienijimas.

Fabrikantai — National 
Association of Manufactu­
rers,—kurių “sostinė” New 
Yorko mieste, gruodžio 11 
d. pasmerkė atidėliojimą 
Smith’o biliaus. Jie tą bilių 
vadina “real solution”—“ti­
kru išrišimu” darbo proble­
mų. Jie kaltina senato ko­
misiją, kam ji atidėjo “tikrą 
išrišimą”. Jie kaltina augš- 
tuosius valdininkus, Roose- 
velto šalininkus, kurie suti­
ko, kad įvyktų “darbo ir ma- 
nadžmento” konferencija 
pirma, negu senatas ims tą 
visų laikų anti-demokratiš­
ką bilių balsuoti. Tai šitą ati­
dėjimą fabrikantų organi­
zacija ir pasmerkė.

Jų “statement” skamba 
šiaip:

“Realizmas, patyrimas ir 
noras įvykdinti reikalingu­
mą didžiausios karo gamy­
bos (produkcijos) paskati­
na mus pastebėti, kad tokia 
konferencija negali būti kuo 
kitu, kaip tik atidėjimu tik­
ro įstatymiško išrišimo dar­
bo problemos šiuo ekstra- 
kritišku laiku. Vietoje to 
pastatymas konferencijos 
tarpe manadžmento ir uni­
jų viršininkų, ką senato ko­
misija šiandien padarė, reiš­
kia visišką ignoravimą vi­
suomenės (public) reikala­
vimo iš kongreso, kad Įves­
tų nacionalinę darbo politi­
ką vietoje besitęsiančio ap-

Antano Bimbos 
Prakalbi} Maršrutas

VILNIES' DIDŽIULIS
Koncertas

Sekmadienį, Vasario (Feb.) 1,1942
SOKOL HALL

2345 S. Kedzie Avenue
Durys atviros 2 vai. p. p., programas prasidės 3:30 

TALENTINGI ARTISTAI—GERA ORKESTRĄ LIETUVIŠ­
KIEM IR ANGLIŠKIEM ŠOKIAM

Įžanga: išanksto 67c, taksai 8c, viso 75c 
Prie dury 77c, taksai 8c, viso 85c

Kviečiame visus Atsilankyti. KOMISIJA.

šešių metų berniukas bėg­
damas pas savo mamytę 
šaukia kiek tik jis begalėjo: 
“Mama, mama! Japonai už­
griebė Toylandą!” (Toy- 
land—žaislų krautuvė).

Mamė staiga užklupta ne­
žinojo kas čia atsitiko, bet 
vaikas tvirtino, kad jis tik­
rai per radio girdėjo, kad 
japonai jau pačiupo “Toy­
landą.” Tik gerai pastudija­
vus karo žinias ir geografi­
ją motina surado, kad japo­
nai užpuolė Thailand, kuris 
randasi tarpe Burma ir 
Francuzų Indo-Kinijos.

Buffallo, N. Y., moteriš­
kė nugirdo, kad bus daro­
mas “blackout.” Norėdama 
gauti daugiau informacijų 
pasišaukė miesto informaci­
jų biurą ir klausia, kada tas 
blackaut’as įvyks?

Pasakyta jai, kad gruo­
džio 16, 11 valandą. .Tada

moteriškė vėl klausia: 
vai. ryto, ar vakare?

11

Tūli lietuviški laikraščiai 
rašė apie raudonarmiečius, 
kad jie basi, nuplyšę nusku­
rę, suvargę, šautuvus virva­
galiais pasikabinę.

Bet tie “basiakai”, kad vė­
ją, tai veja Hitlerio mecha­
nizuotą, aprengtą, neperga­
limą armiją.

Lietuvoj žmonės sakyda­
vo “sudegsiu iš sarmatos.” 
Jeigu nekuriu laikraščių re­
daktoriai pažintų sarmatą, 
tai jų redakcijose įvyktų 
milžiniški gaisrai. Ir Chica- 
gos Westsaidej ir 18-tos a- 
pielinkėj butų didelis pavo­
jus.

Vieno rytinių valstijų 
miestelio papuošimui Kalė­
dų sezonui iškabinėta sida­
briniai varpai. Miesto pilie- 

i čiai gerai įsižiūrėję pastebė-

Antanas Bimba, “Lais­
vės” redaktorius ir Litera­
tūros Draugijos Centro Ko­
miteto pirmininkas, vyksta 
tolimam ir ilgam maršrutui. 
Jis bus sekamose vietose:

Sausio 4 d., 1942 metais, 
nedėlioj, Rochester, N. Y.

Sausio 5 d. Cleveland, 
Ohio.

Sausio 6 d. Akron, O. 
Sausio 7 Detroit, Mich.

jo, kad tie varpai daryti Ja­
ponijoj. Nieko nelaukę nu­
draskė tuos varpus ir už­
degė.

Atvažiavę gaisrininkai- 
tvarką daryti surado, kad 
ir jų vienas aparatas dary- • 
tas Vokietijoj. Jau buvo be- 
uždegą, bet vėliau priėjo iš- • 
vados, kad bus daug išmin- - 
tingiau taip nedaryti, nes 
tai būtų miestui nuostoliai.

Wake salos marinai turė­
jo kariauti su daug dides­
nėmis priešo spėkomis, bet 
jie savo pozicijas atlaikė ir 
priešo į salą neįsileido. Su­
žinoję apie tai Filipinuose 
esanti aukštesnieji viršinin­
kai susisiekė su Wake sa­
los narsuoliais per radio ir' 
užtikrino juos, jog pagelba 
esanti greitai siunčiama ir 
klausė ar nereikėtų ką nors 
daugiau ant greitųjų, “Send' 
us some more Japs,” buvo 
atsakymas.

J. P. Stančikas.

mą tie musų ponai “mana- 
džieriai” vadina “apysmen- 
tu.”

Jie musų džiaugsmą ap­
temdo.

Jie toje konferencijoje nu­
sileidimų nedarė. Konferen­
cija gruodžio 18 d. nutruko. 
Prezidentas buvo pareiš­
kęs norą, kad gruodžio 19 
d. (penktadienį) ji santaiką 
nuspręs. Tarpininkas (mo­
derator) William H. Davis 
konferenciją nukėlė į pir­
madienį. Tą dieną praleido 
taipgi be pasekmių. Didieji 
dienraščiai grąsina unijis- 
tus, skelbia, kad prezidentas 
ketina “leisti” kongresui 
(‘‘ready to give Congress a 
go-ahead signal”) daryti įs­
tatymus prieš streikus, jei­
gu konferencija susmuk­
sianti.

I Dar nežinia, kas bus, nes

Sausio 8 Grapd Rapids, 
Mich. -j,

Sausio 9 pasieks Chicagą 
ir ten išbus iki 16 d. Chica­
gos apylinkėj prakalbas 
ruošia ALDLD Pirmas Ap­
skritys.
• Sausio 17, šeštadienį, bus 
Springfield, Ill.

Sausio 18 ir 20 dienomis 
bus East St. Louis, St. Louis 
ir Collinsville.

Sausio 21 Kansas City.
Sausio 23 Denver, Colo.
Iš Denverio važiuos į Los 

Angeles, Cal. Iš Los Angeles 
važiuos į San Francisco, 
Oakland, Portland, Oregon 
City, Ore., Aberdeen, Taco­
ma ir Seattle; Washington 
valstijoj. Dienas ten paskirs 
patsai drg. Bimba. Iš vaka­
rų gryždamas taip pat kal­
bės Nebraska,. Iowa ir ki­
tose valstijose, 
maršrutas bus 
skelbtas.

Literatūros 
kuopų valdybos! Kaip tik 
pamatysite šį pranešimą, 
tai tuojau paimkite svetai­
nes, darykite plakatus, pa­
kvieskite iš vietinių Civilio 
Apsigynimo komitetų kal­
bėtojus, gaukite leidimus 
rinkti aukas, nes dabar toki 
leidimai reikalinga bent dvi 
savaites iškalno prašyti. 
Aukas reikia rinkti įvai­
riems tikslams, kurie tar­
nauja kovoj sumušimui mū­
sų šalies ir jos talkiirinkių 
priešų. Apie ruošiamas pra­
kalbas praneškite centrui.

D. M. šolomskas, 
ALDLD Centro Sekr.

46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Gryžimo 
vėliau pa-

Draugijos

šiandien, pirmadienį, gruo­
džio 22 d. baigiu šį straipsnį 
rašyti. Bet aišku: demokra­
tijai džiaugtis dar peranks- 
ti.

J. B.
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LAIŠKAS HITLERIO KAREIVIUI |
JONAS MARCINKEVIČIUS

(Prisiųstas paštu anglų kalboje)
Hitlerio kareiviai, asmeniškai aš nepa­

žystų jūsų nei vieno, bet už tai per daug 
gerai pažystų jūsų baisius darbus. Ir 
prieš eisiant kovoti hitlerinį siaubą, aš 
nusprendžiau pasikalbėti su jumis, kaipo 
žmogus su žmogum, nors visas pasaulis 
žino, kaip biaurųs ir nežmoniški yra dar­
bai, kuriuos jus, Hitleriui reikalaujant, 
atliekate kiekvieną dieną, kiekviename 
žingsnyje—darbai, kurie daug geriau 
pritinka vilkams arba tigrams, negu žmo­
nėms. Klausykite jus Johannsai, Fritzes, 
Karlai, klausykite visi kiti, kurie nešio­
jate žmonių vardus ir kurie esate siun­
čiami atlikti tuos baisiuosius darbus var­
dan Hitlerio!

gančius nuo žmonių keršto. Mahč gys­
lose kraujas sustingo, kuomet aš pama­
čiau seną žmogų prikaltą prie tvoros. Jo 
abi akys buvo išdurtos, o koks nors niek­
šas dar į jo sustingusias rankas buvo įs­
praudęs seną laikraštį. Iš jo akių skylių 
kraujas varvėjo ant popieros, atrodė, jog 
šis vargšas senukas kraujo ašaromis ap­
verkia netekimą pasitikėjimo žmogumi 
ir gyvenimu.

Aš mačiau žmones pernešant didžiau­
sias baisenybes, kur tik Hitlerio gaujos 
įkėlė savo koją.

Aš turėjau tėvą, motiną, brolius ir se­
seris. Aš turėjau žmoną ir du kūdikiu. 
Mano tėvelis darė gyvenimą valydamas 
lokomotivus; mano motina buvo namie 
ir mezgė jam kojines; mano broliai ir 
seserys dirbo dirbtuvėje; o mano žmona 
prižiūrėdavo kūdikius ir rašomąja maši­
nėle nukopijuodavo apysakas, kurias aš 
parašydavau apie musų darbininkus'ir 
Valstiečius. Jus nepažinote mano tėvo, 
mano motinos, mano žmonos ir manęs pa­
ties. Mes nepažinome jus. Tas reiškia, 
;kad tarpe musų nebuvo nei meilės, nei 
feinčų.

Kodėl? Kam tos visos nesuskaitomos 
kriminalystės? Kaip jus galėjote tapti 
tokiais niekšais, tokiais paklusniais robo­
tais, jog daleidote saujalei pabaisų, kurie 
visai ne be panašus į žmones, jus taip val­
dyti? '

Tačiau vieną gražų rytą jus įsiveržėte 
| musų Sovietinę žemę ir pradėjote nai­
kinti viską, kas gyva, kas gražu ir nekal­
ba. Mano tėvą, kuris ramiai sau ilsėjosi 
lalia nuvalyto lokomotyvo, jus užmušėte 
bomba; jus paleidote į pelenus tuos na­
mus, kuriuose mano senutė ir silpnutė 
•motina buvo. Ir, beje, kaip jau žinoma, 
jųS šviną liejote ant motinų ir kūdikių, 
desperatiškai bėgančių iš baimės.

t Mano sūnūs jau ėjo devintus metus. Jis 
buvo tykus, gero budo berniukas. Jis tik 
buvo pradėjęs lankyti, mokyklą, ant ku­
rios sieną, tarpe kitų garsių poetų ir pro- 
tautojų, kabojo jūsų poeto Goethes at­
vaizdas. Jus. nužudėte šitą jauną kūdikį 
atvirame lauke, kur nebuvo nei vieno ka­
reivio ir nei vienos kanuolės. Jus sudras­
kėte jo kūną į kąsnelius kartu su jo žais­
line armonikaite, kurią jis taip brangino.

Prasidėjo nuo to laiko, kai Goebbelsai, 
Rosenbergai, Streicheriai, von Wandri- 
nai ii’ visi kiti melagiai—“ideologistai”— 
žiauriai, pažeminančiai išvijo iš jūsų, Hit­
lerio kareiviai, šalies puikiausius protus, 
prakilniausias širdis, kurie išsprūdo iš 
smogininkų nagų. Jie sudegino knygas 
garsiųjų mokslininkų, idant paslėpti nuo 
žmonių tiesos žodį. Jie užrakino nuo jū­
sų viską, kuomi žmonija didžiavosi pra­
eityje ir kuomi ji didžiuosis šimtmečiais 
ateityje. Jie tikslingai sunaikino tikrąjį 
gyvenimo tikslą ir reikšmę. Pusiau pa­
kvaišęs “filosofas” Banse darė viską, 
idant įrodyti, kad vokiečių tautos tauti­
nis pašaukimas yra plėšti ir žudyti. Von 
Wandrin “išrado”, kad nepaisant Bibli­
jos, tikrasis rojus buvo ir visuomet bus 
vakarinėje Prūsijoje. Homerį, Goethę ir 
Tolstojų jis išvadino kvailiais ir pakvai- 1 
šėliais ir, dar. daugiau, kad visa žmonija 
susidedanti iš “sub-žmonių”, išskyrus vo­
kiečius, kurie yra dievai. Jis teigė, kad 
kraujas, kuris teka vokiečių gyslomis, 
yra visai skirtingas nuo to kraujo, kuris 
teka francuzų, anglų, rusų, lenkų, lietu­
vių ir kitų žmonių gyslomis.

. Mano žmona visuomet laikydavo vo­
kiečius kareivius kultūringais žmonėmis. 
Bet fašistai ją taip biauriai iškaneveikė, 
jog ji metėsi po tanku, nes hitleristai sa­
vo uniformose atrodė jai baisesni už tą 
pragarišką mašiną.

Jie sutriuškino ir sutrempė ją...

Visi šitie pakvaišę sapaliojimai lošė 
tiesiai į rankas Hitlerio, Himlerio, Goe- 
ringo ir visų kitų jūsų fiurjerių. Pagel- 
ba tokių knygų, kaip “Mein Kampf” 
(“Mano Kova”) ir “The Myth of Twen­
tieth Century” (“Dvidešimto šimtmečio 
Mitas”), taip vadinamo “gryno kraujo” 
teorijomis ir beprotiškomis idėjomis jie 
padarė jumis dvasiniais paliegėliais ir 
pasiuntė jus — apakintus, apglušytus, be 
nugarkaulio ir sukaneveiktomis sąžinė­
mis — užkariauti visą pasaulį.

Nuo Kauno ir Zarasų iki Dvinsko, nuo 
Vilniaus iki Smolensko aš savo akimis 
mačiau Hitlerio baisiųjų kriminalysčių 
vaisius. Tartum butų gauja alkanų vil­
kų ir šakalų—arba, geriau, kokių naujų 
ar žmonėms nežinomų baisių žvėrių— 
persiautus tais keliais. Skaudu ir baisu 
buvo įsivaizduoti, jog tai yra darbas žmo­
gių. Ne, aš maniau, kad tai turi būti tik 
; piktas sapnas. Aš maniau, kad aš iš šito 
baisaus sapno pabusiu ir mano akys pa­
matys dienos šviesą ir žmogus, tasai su­
tvėrėjas tiek daug, kas yra gražu ir išdi­
dų, vėl pasirodys žmogumi. Bet ne, tai 
buvo ne sapnas.

Argi galimas daiktas, kad jūsų siela, 
Hitlerio kareivi, butų visai mirus?

Ne, aš dar vis nenoriu tam tikėti.

■’ Kelias vedė toliau ir juo toliau aš ėjau, 
‘tuo baisesnis, tuo-nepakenčiamesnis da­
rėsi vaizdas prieš mane. Aš pervykau 
distriktus Minsko, Borisovo, per Ukrai­
nos laukus, ir mano kraujas sušalo nuo 
baisenybės; mano širdis apsivertė mano 
krutinėję pamačius moteris kulkomis 
pervertas, pažaliavusius mažų kūdikių 
Javonus, nužudytus senus žmones, degan­
čius kaimus ir miestus. Buvę ramus arto­
jai raitėsi mirties agonijoje prie savo 
liepsnojančių namų, kuomet jų žmonos 
ir dukterys, netekusios proto nuo žagini- 
mo ir mušimo, savo įspirtomis akimis 
žiurėjo į fašistų girtas orgijas arba bė-

Ar jums nedaro gėdos Hitlerio darbai 
h- skymai? Ar jums nedaro gėdos “fiur- 
jeris”, kuris ciniškai pareiškė, kad jis ga­
li visai šaltai ant savo sąžinės pasiimti 
trijų milionų vokiečių gyvybę, o paskui 
tą skaičių padidino iki dešimties milionų; 
kuris pareiškė, kad jis gali išnaikinti vi­
sas kitas tautas, ypatingai slavus? Kuris 
gamina kanuolės vietoje sviesto, amuni- 
ją. vietoj duonos? Ar jus ištiesų priimate 
šitas atpriklias idėjas be murmėjimo? 
Argi ištikrųjų jus džiugino ta viltis, kad 
jus greitu laiku galėsite viso pasaulio gat­
vėse vaikštinėti kaipo pasipūtę, gerai 
maitinami žandarai, su bizunu rankoj, 
alaus pilnais pilvais, triumfuoją Hitlerio 
ir Wotano valdomam prūsiškam rojuje 
ir bedaboją, kad visi prieš jus šliaužiotų 
ant kelių, kaip prieš kokį dievą arba už­
kariautoją?

Aš atsisakau tam tikėti. Vokietijos 
žmonės ir Vokietijos kareivis, kuris yra 
kilęs iš jų, negalėjo prarasti žmogaus są­

monės iki tokio laipsnio.
(Bus daugiau)

KODĖL?

Daugeliui Reikalaujant

PRAILGINTAS ANTRU KARTU
iki Sausio Penkioliktai Dienai, 1942 Metų

Vilnies” Vajus

Viena, kad to prašė Detroito, Roselando, Cleveland© ir daugelio kitų 
kolonijų vajininkai. I
Antra, kad norime pasiekti šiemet 50,000 punktų, kuomet proga mums 
tarnauja.
Trečia, kad padvigubinti ir patrigubinti Angliško Skyriaus skaitytojų 
skaičių, kuomet minimas skyrius padidintas iki 8 puslapių,kaip ir visas 
laikraštis. j
Ketvirta, kad šiemet gaut daugiau naujų skaitytojų ir pralenkti 500 
nustatytą skaičių. . 1

KODĖL DABAR REIKIA DAUGIAU DIRBTI?

“Vilnis” yra vienatinis vidurvakariuose anti-nacinis lietuvių laikraštis, 
kuris nedvejojančiai skelbia reikalą visų lietuvių vienybės atmušimui 
ir sunaikinimui fašizmo ant visados. “Vilnis” skelbia hitlerizmui ir jo­
jo tarnams neatlaidžią kovą ir mobilizuoja visus lietuvius padėti šios 
šalies valdžiai, kad laimėjus karą prieš fašizmą.
“Vilnies” platinimas yra pats svarbiausias šių 25-kių dienų darbas! Tai 
greitinimas galo fašizmui!
Vilniečiai, darbuotojai ir skaitytojai! Vajus pratęstas iki sausio 15-tai 
dienai. Išpildydami jūsų reikalavimą ir pratęsdami vajų 25-kiom die­
nom, kartu didžiuojamės jūsų pasišventimu ir įvertinimu šio momento 
svarbos, kuriame galime pasitarnauti: PAŽANGAI, ŠALIAI ir MUSŲ 
TAUTAI!
Sveikiname jūsų garbinga pasiryžimą sumušti visus praeities vajų re­
kordus ir parodyti šaliai, jog esame ištikimi jos sprendžiamoj 
valandoj. >

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias į Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
2. Meilės Laipsniai Jų Išsivystyme, švenčioniškio
"TT. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V- Kapsuko-Mickevičiaus
4. Naujoji Lietuva ........................... A. Bimbos
5. Motina.....................................Maksimo Gorkio
6. Moteris ir Socializmas August Bebel

7. Janonio Raštai
8. Pagal Įstatymus

M. Konoplicka, vertė Pr. Siūlelis
9. žinynas ......................................  J. Laukio

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučiaus

11. Proletarinė Poezija........ .................V. Fričė
12. Rusijos Istorija...................... M. Pokrovskio

PASARGA: Seniem skaitytojam dovanų reikale. Rinkdami dovaną tėmykite paskiausį “Vilnies” vajaus knygų- 
dovanų sąrašą. Nes vienai knygai išsibaigus pakeičiame ją kita.

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street Chicago, Illinois
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Kaip Grigaitis Rinko 
Smetoną Lietuvos 
Prezidentu?
Česnako Atsiminimai iš 
Dariaus-Girėno Salės____  1

Česnakas, turėdamas užtekti­
nai kupiškėniško noro, gruo­
džio 14 dieną nukulniavo į Da- ] 
riaus-Girėno salę. Buvo “Naų- 1 
jienose” garsinta, kad mokytasis , 
vyrąs viską, viską pasakos apie | 
svietą, pripasakos visokių man- ( 
drybių. O Česnakas dėl mandry- ■ 
bių pagalavas ir pirštines ati­
duoti. Laikrodis rodė vieną po i 
pietų, kai česnakas atsisėdęs į 
krėslą išdidžiai užkūrė pypkę. 1

Džiaugėsi česnakas leisdamas 1 
dūmus, kad matys kaip čia rinks 1 
Lietuvai prezidentą. Tuojaus 1 
buvo išpasakotos visokios man- •* 
drybės ir “mokytasis vyras” pa­
skaitė rezoliucijas. Sako, “mes I 
pasmerkiame visus diktatorius 1 
nežiūrint kokie jie būtų—japo­
niški ar rusiški. Visiem prie- 1 
šingas esu,” pasistiepdamas už­
krovė mokytasis. (Visiems tik 1 
iię Hitleriui.) '

Po to praneša susirinkimui, 
kad jau bus nominacijos į Lie­
tuvos prezidentą, sale manęs 
sėdėjęs senyvas obivatelis pašo­
ka ir sako, kad jis nominuojąs 
Antaną Smetoną į pabėgėlių 
prezidentą. Petras Vileišis pa­
kraipė galvą, apdūmojo ir atsi­
stojęs riečia, kad jis nominuo­
ja poną Žadeikį į tą vielą. Prasi­
dėjo apkalbėjimas, kas iš jų bū­
tų ‘pkamesnis.

\ j^ias'delegatų, kiek nedrą­
siai atsistojo ir pradėjo kalbė­
ti, “Mes kovojame už laisvę, 
r ’ <deinokratiją, o Smetona pa- 
i. 5 Lietuvos prezidentu fašis- 
ti. 6 smurto keliu. Kai jis val­
de «lį, tai žmonės neturėjo lais­
vės fr bėgo į Braziliją ir į kilus 
kraštus laisvės j ieškoti.”

Pakilo ir kitas delegatas ir 
ėmė aiškiui apie nenuoseklumą 
“Mes pasmerkėm šioj konferen­
cijoj diktatorius, o buvusį Eie- 
lUtfos fašistinį :diktatorjq(ųopinic- 
rinkti į prezidentus. Ar gi tai 
nė’ veidmainystė?”

Nuo kėdės pašoka trečias žmo­
gus ir pradeda pasakoti: “Ne­
žinome kaip pasibaigs karas. 
Jeigu bolševikai laimės, lai Lie­
tuvoj valdžia gali būti bolševi- 
L ‘>l<a. Antra, mes gi neturime 

js rinkti Lietuvai valdžią.”
Toi/bs šnekos mokytąjį žmo­

gų įvedė į pašėlimą. Teisių dak­
taras neturįs teisės gydyti, ponas 
Grigaitis pašoko ir pradėjo dės­
tyti. “Mes dabar neturime ge­
resnio kandidato. Turime pasi­
tenkinti Smetona.”

Keliolika vyrų ir moterų pra­
dėjo juoktis.

“O kaip su pasmerkimu dik­
tatorių, ar gi pasiliksime veid­
mainiais?” pikiai šovė vienas.

“Valanda laiko .atgal smerkė­
te diktatorius, o dabar jau lie­
piate užmiršti,” dar vienas pri­
dūrė.

Kylant nepasitenkinimui “111-0 
kytasis vyras,” kuris daktaras, 
bet negali gydyti, raitėsi kaip 
akrobatas ir nusako, kad rin­
kimas būtų paliktas kitam susi­
rinkimui, bet taip, kad jis pats 
vienas išrinktų pirma kito šu- 
sirinkimo.

Priimta rezoliucija pasmerki­
mui Sovietų Sąjungos, sudedant 
ją su Japonija, Italija ir Vo­
kietija, bet rezoliucija neskel­
biama viešai, nes vienas dakta­
ras, kuris labai mokytas, bet 
neturi teisę gydyti, pastebėjo, 
kad pasmerkimas Sov. Sąjungos 
dabar reiškia Hitleriui patarna­
vimą ir tas Amerikoj neleistina.

Jei Hitleris nelaimės, Grigai­
tis tą rezoliuciją nepaskelbs.

Česnakui ir “delegatų” rinki-j 
mas buvo labai keistas. Bile, 
kas gali būti “delegatu,” bet tu­
ri pasirašyti ant kortos, kad jis 
nekenčia Sovietų Sąjungos ir 
sutinka prieš ją kovoti.

“Nerodyk šios kortos policis- 
tui,” vienas pastebėjo tūlai po­
niai.

“Mai Gad,” krūptelėjo ji, “rei­
kia suplėšyti ją.”

Taip rinkta Antanas Smetona 
Lietuvos prezidentu, bet kili 
sako socialistų prezidentu.

česnakas,

4 Kompanijos Sutiko 
Atmokėti Darbininkam 
Viršlaikius

Prezidento Atsaky­
mas Kultūros 
Kliubui

52 Leitenantas Vertelas 
Įhj Svečiuojasi Chicagoj

Patriotingas ir 
Sąmoningas

Keturios Chicagos kompani­
jos sutiko atmokėti 3,162 darbi­
ninkam viršlaikius. Viso susi­
daro $101,753.

Patvarkymą padarė Darbo 
Departmcntas, kad tiem darbi­
ninkam priklauso užmokėti 
viršlaikis pagal Darbo Valandų 
ir Algų Aklą.

Šios kompanijos išmoka už­
vilktas algas, Edison General 
Electric Appliance Co.; Robert 
\V. Hunt Co.; Brinck Inc.; ir 

I Boss Boll and Nut Co. B. R.

Kiek laiko atgal Kultūros ir 
Meno Kliubas, kuris duoda an­
tradieniais vakarais radio pro­
gramas iš stoties WGES, pa­
siuntė prezidentui Roosevellui 
pasižadėjimą veikliai kooperuo­
ti karo laimėjimui.

J kliubo telegramą atsakė 
prezidento sekretorius 
tyre ačiuodamas už pasižadėji­
mą ir patriotiškumą taip svar­
bioj Amerikos gyvenimo valan­
doj.

Jau kliubas turi per 6(X) narių. 
Kas dar neprigulite, įsirašykite į 
šią taip svarbią organizaciją.

Kliubietis.

Mein-

H Iš Lietuviu Liuosybės 
.Namo Bendrovės 
Susirinkimo

Gausiai Parėmė “Vilnį” ir Rusų 
Karo Pagelbos Fondą

Nors jau biskį pavėluota, 
iš taip svarbaus susirinkimo

Matomai, nesulaukęs vajinin- 
kų atvykstant atnaujinti “Vii- 
lies” prenumeratą, chicagietis 
lolin Ambrose pats tUom rcika- 1 
u atsilankė dienraščio raštinėj 
praeitą šeštadienį.

Rel prenumeratas atsinauji- 
limu J. Ambrose nepasitenki- 
u>. Jis pasipirko valstybės Ap- 
iigyniino Bondsą, kuriuos par- 
luoda “Vilnyje". Tai labai pa­
girtinas piliečio Jono žygis. Bet 
lar neviskas. Padėjęs dvi de­

šimkes ant stalo jis “Vilnies” 
kųygvedei sekamai užkaman- 
dAvo-. “$10 ‘Vilnies’ preso fon­
dui ir tiek pat Rusų Karo Pa­
gelbos komitetui.”

Tai štai kodėl galima tik­
riausiai tvirtinti, kad fašistiniai 
bestijos bus sutriuškinti.

Telefonų 
Darbymetis

bet

Rep.

po kalėdų 3.0Q0 telefonų operuo­
tųjų visu nervų įtempimu dirbo 
patarnaujant biznio, armijos ir 
privačių žmonių sveikinimo rei­
kalams.

Niekad pirmiau nebuvo tiek 
daug ilgų linijų šaukimo kaip 
dabar, 
nų viršininkas.

Lietuvių -Liuosybės Namo 
Bendrovės šėrininkų susirinki­
mas įvyko šio mėnesio pradžioj. 
Per mažai šėrininkų atsilankė į 
lokį svarbų susirinkimą.

Direkcijos valdyba davė susi­
rinkimui raportą. Jis buvo aiš­
kus ir geras. Kas metai bendro­
vė atmoka po $1,000 morgičius. 
Jau dabar yra nuniokota pusė­
tinai daug atsakomybių.

Bendrovės pirmininkas 
Butvilą savo raporte pažyn 
kad bendrovei teko pergyventi 
daug sunkių metų. Bet dabar 
jau viskas geriau stovi. Krizio ■ 
laikais valdyba nusimušė algas, 
kad tik namą išlaikyti. Direk­
toriai tik dėl formos ima po , 
dolerį algų į metus.

Jis pažymėjo, kad apart direk­
torių pasišventimo daug namo 
išlaikymui pagelbėjo Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas duo­
damas paskolą geromis sąlygo­
mis. Nereikėjo mokėti 6 nuo­
šimčiai palūkų ir‘ t)'nuošimčiai 
komisų. Viskas kas reikėjo mo-j, 
keti Darbininkų Susivienijimui, Į 
tai 4 ir puse nuošimčių palūkų.,

Susirinkimas paačiavo LDS ( 
vieliniam komitetui, kuris pa­
dėjo gauti paskolą.

Raštininkas Yacina skaitė 
smulkmenišką įplaukų ir išlaidų1 
raportą.

Buvo ir kritikų, kuris sakė,1 
kad direktoriai, gaudami po do­
lerį algų į melus, nepaisys įstai­
gos. Čia visi dirba dėl kultū­
ros, dėl dėjos ir ne už dolerius,

M.

Cicero Žinios
Naujų Metų Bankietas Ciceroj

Gruodžio 31 dieną Lietuvių 
Liuosybės salėj turėsime di­
džiausią parengimą^ pasilikimui 
naujų metų. I ‘

Abudu apskričiai, LDS ir LL- 
1), ir musų kuopos rengia tą 
šaunų vakarą.

•Tai bus visos Chicagos ban­
kietas, tik musų mieste.

Ciceriečiai, visi sutikime nau­
jus metus puikiame bankiete. 

I Dalyvaukime su plačia lietuvių 
visuomene ir pasveikinkime 
vieni kitus su gražiais linkėji­
mais.

Pasirūpinkite gauti tikielus, 
nes prie durų bus brangiau. Ga­
lite gauti pas musų organizaci­
jų narius.

Mes nuo savęs, ciceriečiai, no­
rėtume, kad musų miesto mo-.j 
terų choras tą vakarą padainuo­
tų. Gerai butų, kad komitetas 
pažangietes pakviestų.

Ciceronas.

AR BOSITE 25 NELAIMINGŲ­
JŲ SKAITLIUJE?

Vaduojantis praeities patyri­
mais, Ililifioi^. Automobile 
Club’o statistikai > skelbia, kad 
per naujų melų, šventes šioj 
valstijoj aulo' nelaimėse bus už­
mušta 25 žmonės. Tų turint 
omenyje, ar negeriau būtų va­
liuojant prisitaikyt daugiau at­
sargumo?

ZADE’S BAR
6753 S. Western Ave.

...............  . I kiekvieną mitingą imdavo po 
tako Illinois Bell telefo-! dolerį direktoriai ir bendrovei 

įloki mitingai lėšuodavo $15.
Dabar rodos kaip būtų gali- lai įvykdavo visokių nenaudin- 

mu be telefono apsieiti. O kaipįgų dalykų dėl Įstaigos. Dabar 
čia senai to visai nebuvo. Gy-i viskas taip sutvarkyta, kad nėra 
venimas Jįinta žaibo greitumu, nei “hold ups,” nei kitokių blė-

M. (lingu dalykų.
Aš pilnai suprantu, kad do-

1 forma. Bet čia žmonės ne dėl al-
I gų dirba, o dėl gero s idėjos.

Chicagietis šėrininkas.

Serga J. Stulgaitis

GRUODŽIO 29-tą DIENĄ
12:00—WGN. Radio’s Voice

WAAF, The Symphonic Hour 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful 
WIND, At Your Service 

12:15—WGN. Helen Holden
WBBM, Woman in White 
WIND, Noon Time Melodies 
WJJD, Symphony ir Swing 

12:30—WGN, Front Page Farrell
WLS, Noon Time News 
WBBM, Right to Happiness 
WIND, Modern Airs 
WJJD, Loop Noon Day Service 

12:45—WGN, Markets
WLS. Feedlot Question Bok 
WBBM, Road to Life
WIND, Current News 1

1:00—WGN, Don Norman’s Date 1
WAAF, News Report

WLS, National Defense 
Program 1
WBBM, Young Dr. Malone 
WIND, One O’clock Matinee | 

1:30—WGN, Wheatena Playhouse .
WLS, Hotnemakers’ Program 
WBBM, Fletcher Wiley 
WIND, Board of Education 

1:45—WGN, Marriage Bureau 
WAAF, Dance Time 
WBBM, Kate Hopkins 

2:00—WGN, What’s Rightfully Yours 
WAAF, Live Stock Market 

WLS, Orphans of Diverse 
WBBM, Helping Hand 
WIND, Sports Edition 
WSBC, Rug Cutters Special 
WJJD, Bill Anson 

2:15—WGN, Your Army
WAAF, Sing and Swing 
WLS, Amanda’ of Honeymoon 
HUI
WBBM, Meet the Missus 

2:30—WGN, Harold Turner, Pianist 
WAAF, News Report 
WLS, John’s Other Wife 
WBBM, School of the Air 
WJJD, Board of Education 

2:40—WGN, News 
2:45—WGN, Rhymster Tyme

WAAF, South American Way 
WLS. Just Plain Bill 
WJJD, What’s Your Opinion 

2:55—WBBM, Headlines 
3:00—WGN, Elson and Anson

WAAF, With Eddie Chase 
WBBM, Every Womens World 
WIND, Sports Edition 
WJJD, Dearest Mother 

3:15—WBBM, John Harrington,
News 

3:30—WBBM. Lone Journey 
3:45—WBBM, Melody Weavers 

WJJD, Peter ‘McGregor 
4:00—WGN-, Boake Ca^erP /Ne_w?,,.7

WBBM, Mary Marlin 
4:15—WGN, Len Salvo 
4:30—WGN, Don Winslow 

WBBM. The O’Niells 
4:55—WGN. News 
5:00—WGN, Orphan Annie

WBBM, Painted Dreams 
5:15—WBBM, Hedda Hopper 

WIND, Dance Music 
5:30—WGN, Jack Armstrong 

WIND. Eddie Chase 
WBBM, The Golden Treasury 
of Song

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today 

.WIND, Musical Motorcade

VAKARE
6:00—WGN. Dr. Bradley 

WIND, News Summary 
WBBM, Amos ’n’ Andy 

6:15—WGN, Bob Elson 
WIND, Musical Follies 
WBBM, Lanny Ross 

6:30—WGN, News.
WBBM, Brain Battle 
WIND, Modern Music 
WLS, News

Švenčių proga Chicagon 
atvyko U. S. armijos leite­
nantas Benis Vertelas. Jis 
svečiuojasi pas savo motiną 
T. Vertelienę, kuri gyvena 
po num. 720 W. 35th st. Ten 
pat yra ir Martino Kuli­
kausko svetinga užeiga.

Leitenantas matėsi su sa­
vo skaitlingais draugais.

Šiomis dienomis jis išvyk­
sta į armijos stovyklą Aber­
deen, Maryland.

PATYS IR KELIONĖS 
LĖŠAS APSIMOKĖS

Penki cbicagiečiai vakar iš­
vyko į karo frontą Europon pir­
ma dar negu musų kąriuomenė 
oficialiai darys panašų žygį. Jie 
karo fronte darbuosis kaipo 
ambulansų vežikai. Kuriam ka­
ro fronte veiks musų kaimynai, 
neskelbiama.

NUSIPLIKINO 75 METŲ 
MOTERIS IR NUMIRĖ

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

UNITED
STATĘS 

SAVINGS 
Hjonds
AND STAMPS

Pereitos savaitės pradžioj ap-( 
sirgo J. Stulgaitis. Turi didelį 

j šaltį. Bijomasi, kad ncįsiplė- 
, totų į plaučių įdegimą.

Ligonis randasi namuose,
I 1531 S. 501h Ct., Cicero, Dr. Slri- 
kolio priežiūroj.

Į Daug kas pažysta darbštų 
! Keistučio kliubo narį ir veiklų 
darbuotoją meno srityje. Nuo 

[savęs linkiu jam greito pasvei­
kimo. Kaimynas.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, Gar­
dus Alus, Skani Arielka, Saldus 

Vynas ir Geri Užkandžiai, 
šeštadieniais Vištiena.

JŪSŲ SVEIKATAI

“UžSŪDĖ” SU PENKIAIS 
TONAIS DRUSKOS

Constantino Educate dirbo 
Morton Salt kompanijos kieme, 
kai ant jo užgriuvo 5 tonai drus­
kos. Ten pdl esą darbininkui, 
pagelbstint ugniagesiams, atka­
sė iš po druskos darbininką 
pirma negu jis mirtinai pri­
trukto.

Kaip tai Mrs. E. P. Bruce, 75 
m., kuri gyveno pas savo dukte­
rį Oak Parke, prisileido į vonią 
karšio vandens ir jon įsilipo.

Sakoma, moteris nežinojo, 
kad toks karštas vanduo. Įsili­
pus parpuolė. . Duktė išgirdo 
motiną klykiant. Greit pribuvo 
su pagelba ir iš vonios ištraukė.

Tuoj nuvežė į ligoninę. Ta­
čiau sena moteris neišlaikė! 
skausmų ir numirė.

Geras Vilnieti, ar jau ga-j 
vai bent vieną naują skaity­
toją?

WIND, Music Bex 
7:00—WGN, Cal Tinney 

WIND, News
WBBM, Yox Pop
WLS—I Love a Mystery 

7:15—WGN, Senator Broads 
7:30—WGN, The Lone Ranger 
7:45—WIND, News 
7:55—WIND. Elmar Davis

WBBM, Gay Nineties Review 
WIND. Cap't M. Fieldiny 
WIND, Don Pedro's Orchestra 

8:30—WGN, Keep 'Em Rolling 
WIND, Lavie & Gang 

8:45—WIND, Dr. Shacher 
9:00—WGN, Senator Wheeler

WIND, War Summary 
WBBM, Pres. Roosevelt 

9:15—WIND, Cavalcade of Bands 
; —WIND, News

9:30—WGN, Music That Endures 
1 10:00—WGN, Les Brown
1 WIND, Symphonic Hour

WBBM, News 
10:30—WBBM, Todd Hunter, News 
11:00—WGN, News

WBBM, News 
11:30—WGN, News 
11:55—WBBM, Press News 
1:00—WBBM. Headlines 
1:30—WGN. News Roundup

Jušų sveikatai mes turime ge- 
,0 medaus. Naudokite jį vieloje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 

KREIPKITĖS:

A. Avižienis 
3116 S. Halsted Street 

kūno sistemą.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Jvairuma 
Ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari. Rusiška-Amr- 
rikoniška Virtuvė

Kainos žemos
I628 W Division Street

Te L Humboldi 404-t

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

I'el. Brunswick 946h 
Visokia Mėsa — Paukštiem.

<051 W. Division Slree 
PRIIMAM ORDERIUS 

Pokiliama, Parengimam*
Panašiai

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONI
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė

3441 S. Morgan Street

URBA "EUNINK- 
Gėlės Mylimiem. Vestuvėm 

Rankletam. Laidotuvėm 
Papuošimam

4180 Archer Avenų*
Phone: LAFayette S800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS -- Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos tr Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ft 2516 I 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1279 & 2515.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

Svečias iš Indiana
Švenčių proga Konstantas Gri­

gas svečiuojasi pas savo brolį J. 
Grigą. Pereitą penktadienį Kon­
stantas atsilankė į “Vilnį.” Jis 
apžiūrėjo išlcistuvę ir ta proga 
paaukavo “Vilnies” preso fon­
dai! $2.

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2169
6812 S. WESTERN AVE. telefonas: groveiiill 0142

Svečias žadėjo pasilikti iki 
naujų melų ir dalyvauti apskri­
čių rengiamam bankiete Liuo­
sybės salėj.

K. Grigas dirba SI. Mary t’.ol- 
| legijoj Indiana valstijoj. Kep.

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7
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CIVILIO APSIGYNIMO IR LIETU­
VOS KLAUSIMAIS PRAKALBOS

Visi Kviečiami Rinktis į Lietuvių Auditoriją Sausio 13 d. 
Kalbės Ant. Bimba ir Kiti. Dainuos Du Chorai

Sausio 13 <1. Lietuvių Audito­
rijoj, 3133 So. Halslcd St., įvyks 
civilio apsigynimo reikalu ma­
sinis mitingas. Užkviesti kalbė­
tojai iš Civilio Apsigynimo ko­
misijos centro. Prakalbų ko­
mitetas rinks aukas del cigarclų 
kareiviam. Taipgi bus renkamos 
aukos dėl Raudonojo Kryžiaus.

Lietuvos klausimu kalbės An­
tanas Bimba, “laisvės” redak­
torius iš Brooklyno.
* Prakalbų pertraukose bus 
gražus dainų programas. Chica- 
gos Moterų Kultūros Choras

atidarys masinį milingų su A- 
merikos himnu. Taipgi padai­
nuos liaudies dainų. Kanklių 
Choras taipgi užkviestas dai­
nuoti.

Musų šalis jau kare. Visi turi­
me prisidėti prie civilio apsigy­
nimo, prie karo laimėjimo.

Sausio 13 dienos mitingas 
bus visos Chicagos lietuvių. Ko­
mitetas kviečia atvykti žmones 
j Lietuvių Auditorijų iš visų ko­
lonijų. Antanas Bimba, vienas 
geriausių lietuvių kalbėtojų, se­
nai musų mieste yra kalbėjęs. 
Bus žingeidi! jo kalbų išgirsti 
šiuo taip svarbiu istorišku mo­
mentu.

Musų šalies kariuomene gru­
miasi su piktu priešu už teisy­
bę, už demokratijų, už žmoniš­
kų gyvenimų. Neturi būti nei 
vieno.lietuvio, kuris nenupirktų 
cigarclų dėl kareivių; neturi bū­
ti nei vieno lietuvio, kuris neat­
eitų į šį masinį milingų ir pagal 
išgalę nepaaukautų Raudona­
jam Kryžiui.

Prakalbas rengia Chicagos 
Lietuvių Konferencija. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Komitetas.

Geriausiai sekasi tiem “Vil­
nies” vajininkam, kurie pra­
deda anksčiausiai.

Majoras Kelly Ati­
darė Lietuvių Kata­
likų Auditoriją

Miesto majoras E. .1. Kelly bu­
vo vyriausias kalbėtojas vakar 
bankiele atidarymo šv. Kry­
žiaus auditorijos, ant 46lh ir 
Wood gatvių, Town of Lake.

Šv. Kryžiaus parapija yra lie­
tuviška. Jos klebonas yra ku­
nigas Anicetas Linkus.

Pranešimas
Roselandiečiams

“Vilnies” nauji 1912 metų 
kalendoriai randasi pas A. 
Maziliauskų, 119 E. 107th st., 
ir Darbininkų Svct., 10113 S. 
Michigan. Jeigu kas nori 
nusipirkti naujų kalendorių, 
malonėkit susisieki su A. 
Maziliausku.

George Norbutas 
Persikelia Naujon 
Vieton

George Norbutas, taver­
nos savininkas, šiandien 
persikelia į savo naują na­
mą, po num. 744 W. 35th st.

Namas išrodo tvarkoj, 
stiprus. Tam pačiam name 
bus ir naujas Dr. V. Šim­
kaus ofisas. Ofiso vieta 

I ruiminga, gerai įrengta.
R.

NAUJŲ METŲ

B1MIIIET1S
Rengia L.D.S. Apskritis

TREČIADIENI, GRUODŽIO 31 D.

D. YUDEN, C. ABEKIENĖ, A. DOČKIENĖ

LIUOSYBES SVETAINĖJE
14th St. ir 49th Ct., Cicero, Illinois

BUS GRAŽUS PROGRAMAS

Nannon Miller’iutė Su Klasiškų Šokikių Grupe 
Moterų Trio

Įžanga Išanksto $1.10. Pradžia 8 Vai. Vak., Vakarienė 9

Prie Durų Bus Brangiau

Gera Orkestrą Šokiams ir Kalakutienos Vakarienė
Tikietus įsigykit per organizacijų narius arba “Vilnies” raštinėj.

Darbo Unijos Įsijungia 
Veiklon
Pakelti Produkciją

Chicagos darbo unijos—ADF 
ir CIO bendroj konferencijoj, 
kurion buvo sukvietęs majoras 
Kelly, vieningai pasisakė imtis 
uolaus veikimo, kad pakelti pro­
dukcijų karo laimėjimui. Po vi­
sos eilės siauresnių konferenci­
jų nutarta, sausio mėnesio pra­
džioj, sušaukti plačių Chicagos 
darbo unijų atstovų konferejici- 
jų, kurioje dalyvautų atstovai 
nuo ADF ir nuo CIO lokalų.

Į prezidento Rooscvelto atsi­
šaukimų, paleisti dirbtuves veik­
ti be sustojimo, darbininkai at­
sakė milingais apielinkėse. Vi­
sur tas atsišaukimas randa 
karšto pritarimo. Internation­
al Harvester darbininkai po 
prezidento atsišaukimo į 24 va- 

i landas sušaukė milingų ir vien­
balsiai pasisakė, kad jie stoja už 
septynių dienų darbų.

Iš karo department© atsakė ir 
pilnai su tuo sutiko, jog Chi­
cago pasidarytų širdis karo in­
dustrijų.

Yra ir trūkumų. Tenka pri­
durti, kad Fordo Hegewisch 
dirbtuvė, kur dirbo 2,500 dar­
bininkų, nekuriam laikui visai 
užsidarė.

Unijų viršininkai konferenci­
jose nurodė, kad stoka mašine­
rijos verčia kaip kurias dirbtu­
ves apsistoti veikus. Todėl ir 
kilo mintis, kad reikėtų maši­
nas sugrupuoti, sugrupuoti la­
vintus darbininkus, ir paleisti 
visu smarkumu darbų gamini­
mui karui reikmenų. Ta mintį 
pareiškė Fullerton Fulton, CIO 

•unijų direktorius.
Iš Gary unijos raportuoja, kad 

ten darbas paspartintas ir dau­
giau plieno ' 'pagaminama. Pir­
mas bandym'asi'aptamsinti dirb­
tuvę atsitikiihe oro atakų vi­
dutiniai nusfeekč.

Iš darbo linijų yra sudary­
tas komitetą#- prie civilio apsi­
gynimo komisijos, iš Victor O- 
lander, William' McFelridge, 
nuo ADF; iš* Fullerton Fulton 
ir Al. Glcnn. 'iluo CIO.

Unijų loktflų konferencija 
šaukiama ’ skusto' 5 d., 1912 m. 
Čia bus plačiai diskusuojama 
produkcijos pakėlimo klausi­
mai ir duodama darbininkam 
instrukcijos įsitraukimui į civilį 
apsigynima. Rep.

Nacių Bomberiai Galėtų 
Pasiekti Chicagą

Amerikon atvyko apie 250 
jaunų vyrų iš Anglijos pasimo­
kinti karinės aviacijos mokslo. 
Du jų anų dienų pakelyj į Tex­
as valstijų buvo sustoję Chi- 
cagOįje. Tai kadetąi-lakūna'i 
Donald Hutt ir Henry II. Booth.

Kalbėdamas apie galimybę na- 
i cių bomberių puolimo Chica- 
i gos, kadetas Hutt pasakė: 
i “Vokiečių bomberiai tikriau­
sia galėtų pasiekti Chicagų. Bet 

I apie sugryžimų Vokietijon, tai 
jau visai kitas klausimas. Tiek 
būkite tikri,' kad naciai ir di­
džiausiame nepasisekime saužu- 
dystės nepildys, kaip daro japo­
nai. Kiek aš esu ypatiškai pa­
tyręs iš karo belaisvių Anglijoj, 
naciai yra labai išdidūs.

“Kartų mes suėinėm sunkiai 
sužeistų vokietį lakūnų. Kitaip 
jo gyvasties nebuvo galima iš­
gelbėti, kaip priliejant svetimo 
kraujo. Ir kų jūs manote?— 
nacis atsisakė leistis prilieli jam 
angliško kraujo! Jis tuoj mirė.”

Prie pabaigos lakūnas, Hull 
užtikrino, jog po kelių didelių 
nepasisekimų, kokius jie dabar 
pergyvena Sovietų fronte, nacių 
išdidumas išdulkės. Rep.

Kareivis Aplankė 
Tėvus ir Vėl Išsisku­
bino Armijon

Važinėjant “Vilnies” vajaus 
reikalais Brighton Parkan už­
sukau pas Niaurus (Neaura), 
nors jų prenumerata dar nepa­
sibaigus. Norėjau šiaip sau ap­
lankyti. Bet “Vilnį” vistiek pa­
naujino, nors dar nelaikąs.

Niaurienės neradau namie. 
Sužinojau, kad jų sūnus Vili­
mas buvo parvažiavęs 9 dienom 
tėvus aplankyti ir išsiskubino 
armijon, lai motina išlydėjo j 
stotį.

Niaurukas draftuolas pirma­
me drafte. Jis pirmiau buvo 
Tennessee valstijoj, dabar jau 
išvyko į New Mexico. Tėvas 
mano, kad sūnui greit teks iš­
važiuoti frontan. Suprantama, 
tėvams gaila sūnaus, bet Niauta 
nesiguodžia. “Kų gi padarysi, 
kas nors turi kariauti, kad su­
mušus tuos nenaudėlius fašis­
tus,” sako jis.

Netoli Niaurų gyvena Bu­
driai. Taip jau mandagūs sve­
tingi žmonės. Budriams vasarų 
buvo didelis automobilio aksi- 
denlas. Jiems nevien automo­
bilius sudaužyta, bet jie buvo 
sunkiai sužeisti, kad keliolikų 
savaičių ėmė pasigydyti.

Bet dabar jie sveiki ir sma­
gūs. Linksma lai girdėti. U. A.

Roselando Žinios
Naujų Metų Parė

Rosclandiečiai Emilija ir A- 
leksas Balaišiai turės parę nau­
jų melų sulaukluvių vakare, 
gruodžio 31, 1941. Užprašo vi­
sus pažystamus ir draugus. Tu­
rės skanių valgių ir gėrimų. Ta- 
verne randasi po antrašu 38 E. 
108th St., Roseland, III.

R.

Komunistą Partija 
Pasižadėjo 
Gubernatoriui

Komunistų Partijos, Illinois 
valstijos, komitetas pasiuntė pa­
sižadėjimų gubernatoriui Green 
uoliai ir visomis išgalėmis dar­
buotis civiliame apsigynime ir 
visame karo laimėjimo darbe.

Pasižadėjimų pasiuntė komi­
teto pirmininkas Alfred Wa- 
genknecht.

“Komunistai, kaip ir visi ame­
rikonai, neturi jokių atskirų in­
teresų šioj didelėj kovoj, o lik 
bendra visos tautos reikalų nu­
galėti priešų ir laimėli karų. 
Mes už vieningų veikimų, kad 
sumobilizuoti visas jėgas, visas 
ekonomines pastangas karui,” 
laiške KP pirmininkas sako.

Rep.

Užsimušė Moteriškė
Anna Mack, 31 melų, nuo 

2414 N. Marmora Ave., užmuš­
ta ir du kiti sužeisti, kaip kitas 
automobilius, ant Oakley ir 
Madison gatvių, smogė į jų au­
tomobilių.

Ano aulomobiliaus vežikas 
pabėgo nuo aksidento scenos. 
Veikiausia jis bus suimtas su­
sekus pagal laisnius automobi- 
liaus.

I Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO 

Linksmas Vakaras Pasitikimui 
Naujų Metų

Gruodžio 31 d., Lietuviu Darb. Sve­
tainėj, 920 E. 79th St., L.L.D. 22-ra 
kuopa rengia smagų vakarą sutikimui 
Naujų Metų. Visi ir visos clevelan- 
diečiai kviečiami atsilankyti. Užtik­
riname gerą laiką atsilankiusiems.

Komitetas.
(29c31)

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Whitney E. Tarutis 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

! Medicinos Daktarai Į
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta tį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir­
madieniais tik vakare nuc 7 iki 9‘. 

Šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9. 
Šventadieniais 11-12 

-------------------------—r* ------ — 
Ofiso Telefonas: YARds u 7
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ.’ 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 » k. 

Sekmadieniais pagal sutartį.

Jei pageidauji, kad ir tams- 
tos kaimynas gautu teisingas 
minias anie karą, užrašyk jam 
“Vilnį........... .

SANDĖLIS VISOKIU 
ŽOLIŲ IR KNYGŲ

Aukso Altorlukas (Tilžės) 
paprastu apdaru......... ........... 60c

Ta pati knyga, Celuloido gražiu 
apdaru .............................. $1.60

Vainikėlis, maža maldų knygelė.... 50c 
Kantiškos, visokių giesmių kn... $1.75
Katekizmai ir Ministrantūra........ 25c
Gydyklos nuo Baimės Mirties—su

daugeliu paveikslų..................... 50c
Pontsko Piloto Galas...................  10c
Apie Dangų, Saulę ir Mėnesj...... 10c
Kabalas arba Salamono Išmintis ..15c 
Girtuoklių Gadzinkos ................  15c
Tūkstantis naktų, 1-ma dalis.....50c
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa­

Lengvas Būdas Išmokti Angliš- | 
kai kalbėti be kito pagelbos.. 35c'

Mikaidos Pranašavimai................25c
Istorija Seno ir Naujo Testamen­

to, su paveikslais  ................ 25c
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap­

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos 25c

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus sūrius............................ 25c

ŽOLES

I Vietos Pranešimai
CICERO, ILL.

Naujų Metų Sulauktuvių Bankieto 
komisijos ir gaspadinių bendras susi­
rinkimas Įvyks pirmadienio vakarą, 
gruodžio 29 d., Lietuvių Liuosybės 
Svetainėje, 1401 So. 49th Ct., Cicero. 
Komisijos nariai ir draugės apsiėmu- 
sios dirbt, ypatingai cicerietės, būti­
nai dalyvaukite.

Komitetas.

Pajieškojimai
Ona Počiukė, po vyru Milašienė, 

pajieškau savo pusbrolio Justino Ro­
čiaus, kuris seniau gyveno 3007 W. 
39th Pl., Chicago, Ill. Manau, kad jis 
ir dabar randasi Chicagoje. Prašau 
atsiliepti, kurie apie jį žinote. ( Malo­
nėkite pranešti, už ką būsiu dėkingo.

Ona Počiukė-Milašienė
61 Broadway, Elizabeth, N.J. 

(27-29-30)

Į CLASSIFIED ADS~|
MALE HELP WANTED

GERA PROGA senyvam žmogui. Rei-
| kalingas darbininkas prižiūrėjimui 
namo ir krautuvės ir būti pilnu gas- 
padorium. Gera alga. Darbas pasto­
vus visą metą. Pageidaujama, kad ga­
lėtų užsidėti bondsą. Atsišaukite 
Box A, “Vilnis”, 3116 S. Halsted St.

(27c31)____________
APSISAUGOK—NESIGAILĖSI

Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugotojas nuo pleiskanų ir pra- 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliarto- 
rlus 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar­
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c; 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar­
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS
331 Dean Street Spencerport, N. Y.

MONEY-BACK GUARANTEE 
Fluorescent TEETH 
dentalPLATES
PERSEHGSTIM: Būtinai re!- ut> 
kailiuku tikrų “Fit-Hite*’ piel-. V •

anugumo Jūsų paci-

KIEK LĖŠAVO PASIUNTIMAS 
KALĖDINIŲ DOVANŲ

Chicagos pašto viršininkas 
Ernest Kr net gen skelbia, jog 
šiais metais čhieagiečiai už pa­
siuntimų kalėdinių dovanų paš­
tui sumokėjo $6,148,030.87.

b? fj|>,
Patarnavimas

Mes darome dentures ant 
npinikytų (spaudų ir iŠ už­
sakymų ieškome paramos

Į M M tų ialsnluotų Dantistų.
iFflDEiiTALLABKSft
1888 MILWAUKEE AVENUE 
f"___'i j 06447 S. HALSTED ST.7 LOCATIONS J »r £. 47th STREET 
Op.n D «o 8 J O3<120W.26thSTREET 
u-’Siib T*" i /iau31 IRVING PK.RD.

Ofiso Telefonas: VIRginia 003S' 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

41Ij7 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1.3 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.9 ' 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30;'

Rez. 4910 S. Michigan B'/fl.
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENT1STAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

NELAUKIE, RYTOJ GALI BUT 
PERVĖLU. Apdrausk—inšiūrink sa­
vo Namus, Baldus, Biznius, Langus, 
Automobilius nuo visokių nelaimių, 
Public Liability ant Tavernų ir Hold 
Up Insurance.

Taipgi rašau visokią apdraudą ant 
žmonių: HEALTH, ACCIDENT & 
LIFE INSURANCE. Pirma negu im­
site kokį nors insurance arba atnau­
jinsite seną, pamatykite mane. Nu­
sistebėsite, kad už visai mažą mokėji­
mą gausite didelį apsisaugojimą. Ver­
ta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskolos ant Namų ir ant Automo­
bilių naujų ir senų už labai mažą mo­
kestį. Gaukite aprokavimą kitur ir 
paskui pamatykite mane, matysite, 
kiek aš Tamstos pinigų galiu sutau­
pyti.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vien tik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
Ren 6051

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus, 
Geri Cigarai, 
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western' Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 

' kainą ir ant len- 
g v ų išmokė j i-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutartį
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